



CONSIGLIO PROVINCIALE DI PIACENZA

SEDUTA DEL 30/09/2019

VERBALE

Proposta n. 2019/1286

DELIB. C.P. nr. 26

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO PROVINCIA DI PIACENZA RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2018. .

L'anno **duemiladiciannove** addì **trenta** del mese di **settembre** alle **ore 12:00** nella sala delle adunanze consiliari, previa l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti, si è riunito il Consiglio Provinciale.

Risultano presenti all'appello:

BARBIERI PATRIZIA	Presente	ALBERTINI FRANCO	Assente
STRAGLIATI VALENTINA	Assente	FIAZZA CHRISTIAN	Presente
BURSI SERGIO	Presente	LEVONI ANTONIO	Presente
CALZA PATRIZIA	Presente	ZILLI MARIA ROSA	Presente
GALVANI PAOLA	Presente	GANDOLFI ROMEO	Presente
QUINTAVALLA LUCA GIOVANNI	Presente		

PRESENTI N. 9

ASSENTI N. 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE **TERRIZZI LUIGI**.

Riconosciuta la validità della seduta la Sig.a BARBIERI PATRIZIA in qualità di Presidente della Provincia assume la Presidenza dell'adunanza ai sensi dell'art.1 c. 55 della Legge 7 aprile 2014 n. 56, invita a passare alla trattazione del punto 1 dell'od.g.

Il Presidente illustra l'argomento, spiegando che il Bilancio consolidato del Gruppo Provincia di Piacenza è argomento molto tecnico. Fa riferimento al Decreto legislativo 118/2011 che regola le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e prevede che gli Enti Locali redigano - entro il 30 settembre con riferimento all'esercizio 2018 - il Bilancio Consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate. Il bilancio consolidato deve essere composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati. In sintesi la normativa prevede che l'Ente locale, nel redigere il Bilancio consolidato, debba attenersi ad una precisa procedura descritta in uno specifico principio contabile che prevede un iter predefinito che

è stato seguito per la predisposizione del Bilancio Consolidato 2018. L'iter per la redazione del Bilancio Consolidato prevede due fasi, delle quali la prima ha riguardato la definizione dell'Area di Consolidamento attraverso la predisposizione di due elenchi che comprendono: uno gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica Provincia di Piacenza; l'altro gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo oggetto di consolidamento, ovvero inclusi nel Bilancio Consolidato. I due elenchi sono stati approvati con provvedimenti presidenziali e, mentre il gruppo provincia di Piacenza è composto da 15 fra enti, fondazioni, unioni di prodotto e società, il secondo gruppo - quello oggetto del consolidamento - comprende solo 8 soggetti che sono: Tempi Agenzia srl, Piacenza Expo spa, ASP Città di Piacenza, Acer, Ente Gestione Biodiversità e Parchi Emilia Occidentale, Lepida spa, ASP Morigi e Fondazione Istituto sui trasporti e la logistica. Questi Enti sono stati individuati come prevede la norma in base al fatto che nei loro bilanci abbiano incidenza superiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo cioè la Provincia desunta da totale dell'attivo, patrimonio netto, totale dei ricavi caratteristici. In base a tali verifiche, il Bilancio consolidato del gruppo Provincia di Piacenza che oggi è all'approvazione del Consiglio tiene conto dei bilanci opportunamente riclassificati e imputati secondo le percentuali di partecipazione della Provincia degli otto soggetti citati che risultano essere quelli con l'incidenza superiore al 3%. Rispetto allo scorso anno si aggiungono due nuovi soggetti: ASP Morigi e la Fondazione Istituto trasporti e logistica (ITL). L'aumento dei soggetti rientranti nel perimetro di consolidamento è dovuto al fatto che la normativa ha previsto, a decorrere dal consolidato 2018, l'abbassamento della soglia di rilevanza dal 10% al 3%.

Quasi tutte le aziende partecipate incluse nel perimetro di consolidamento chiudono con un risultato d'esercizio positivo ad eccezione dell'Ente Parchi Emilia occidentale e dell'ASP Città di Piacenza che, va detto, migliora significativamente il proprio risultato a conferma della bontà del piano di risanamento messo in atto. Positivo anche il risultato di Piacenza EXPO influenzato dai buoni risultati del GEOFLUID. Il Presidente conclude riferendo che il Bilancio Consolidato del gruppo si caratterizza per una forte patrimonializzazione, in particolare dovuta agli immobili posseduti dalla Provincia ma anche da altre società e una redditività bassa, condizionata comunque dal risultato economico negativo della Provincia su cui grava il contributo dovuto allo Stato. Il risultato economico del gruppo, pur in miglioramento rispetto al 2017, si attesta a – (meno) 996.871,36 euro e quello della sola Provincia ammonta a – (meno) 970.584 euro. Quest'ultimo è diverso da quello visto in sede di conto consuntivo, che era ampiamente positivo, perché i criteri di contabilizzazione delle entrate e delle spese nel caso in esame sono quelli della contabilità economica, mentre l'ordinaria gestione della Provincia fa riferimento alla contabilità finanziaria.

Il Presidente concede la parola al Dirigente competente, dott. Cacciatore.

Cacciatore: il risultato negativo, non trattandosi di una vera e propria azienda, è sostanzialmente legato a quei trasferimenti che la Provincia deve dare allo Stato. Il Bilancio Consolidato del gruppo è caratterizzato da una forte patrimonializzazione con una redditività bassa con un'incidenza pesante, anche se ridottasi nel tempo, del contributo dovuto allo Stato.

Levoni: La documentazione trasmessa dal dirigente è risultata molto comprensibile. Ritiene di dover fare i complimenti a chi dirige ASP, perché, nonostante qualche passività e problemi, il gruppo dirigente sta lavorando bene e riducendo la passività. Complimenti anche a Piacenza Expo che sta facendo benissimo ed ha addirittura organizzato una serie di iniziative nuove. Crede sia giunto il momento della parità e della positività poiché ci si sta dirigendo verso un Bilancio positivo sempre. Aggiunge che anche Acer sta andando bene mostrando che stiamo migliorando rispetto agli anni precedenti.

Piazza: Questo Bilancio dimostra una ricchezza e un patrimonio collettivo che prescinde dalla colorazione politica e ci trova favorevoli nella valutazione. E' evidente che le persone che sono state nominate dall'Amministrazione Provinciale hanno ben lavorato. E' rimasto colpito e contento dell'evidente passo avanti che è stato fatto con Piacenza Expo. Crede che la presenza di amministratori validi abbia la sua importanza. Per quanto riguarda ASP bisogna rilevare che ogni anno la situazione mostra miglioramenti. Oggi si può quindi concludere che sia stata una scelta opportuna, indipendentemente dal colore politico, quella effettuata in questi ultimi anni. Questi risultati sono l'effetto di una competenza forte. Pone una domanda in merito all'Ente della

Biodiversità, circa le ragioni del grave divario sul negativo di questo Ente e cosa esso faccia.

Cacciatore: L'Ente della Biodiversità è meglio conosciuto come Parco del Trebbia. La partecipazione della Provincia avvenne quando la stessa aveva competenza in materia ambientale. Sull'andamento e sulla gestione, che era già negativa, incidono gli investimenti e gli ammortamenti che pesano sul risultato d'esercizio.

Quintavalla: Conferma il parere positivo sulla situazione delle partecipate che denotano serietà. L'importante è scegliere amministratori che abbiano volontà di far bene, in modo sano e trasparente. Lo dimostra quello che si è detto su ASP, conta la capacità di gestire i servizi, è fondamentale il funzionamento corretto e serio. Per quanto riguarda Tempi Agenzia, sicuramente, come impatto di tipo economico, ne ha pochissimo perché è un'azienda snella, che costa poco, con struttura piccola e limitata come risorse umane, tuttavia si chiede a che punto si sia giunti con l'ipotizzata fusione con la Regione ed introduce il tema delle gare considerato che, in un periodo di proroga, gli investimenti rimangono fermi. Chiede quindi un aggiornamento.

Galvani: ringrazia Quintavalla perché il pacchetto ereditato veniva proprio da parte sua. Riferisce che sono stati introdotti nuovi mezzi per potenziare la flotta e migliorare la sicurezza, ed altri ne verranno introdotti. Comunica che è previsto un incontro con Passoni, con Seta e Tempi Agenzia poiché è essenziale, per far partire una gara in questo momento, conoscere bene cosa dispone la normativa. Ritene che, in questo momento, forse appaia più opportuno un ulteriore periodo di proroga.

Calza: ritiene fare una precisazione in merito a Piacenza Expo. Nel Bilancio 2018, che risulta in utile, è compreso il Geofluid e la prossima edizione sarà nel 2020. Per questo si evidenzia sempre un risultato positivo negli anni pari, negativo negli anni dispari. Per valutare il risultato degli sforzi bisognerà aspettare il prossimo anno, che non prevederà Geofluid.

Levoni: è già molto evidente un risultato positivo perché anni fa, negli anni in cui non c'era Geofluid, c'erano delle voragini, ora le stesse si sono ridotte, per cui già adesso si può notare la positività. Ritene che, per quanto riguarda Seta, vendere le quote è stato un errore enorme. E' stata una scelta politica sbagliata e ne pagheremo presto le conseguenze.

Il Presidente sottolinea che si tratta di un tema di interesse nazionale, non solo circoscritto alla Provincia di Piacenza. E' un tema delicato le cui riflessioni ed azioni devono essere incisive a livello nazionale.

Dichiarato chiuso il dibattito;

Preso atto che nel corso della seduta ha fatto il suo ingresso il Consigliere Albertini;

"IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

- l'art. 151, comma 8 del TUEL stabilisce che *"entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118"*;
- l'art. 233-bis del TUEL, al comma 1 prevede che *"Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni"*;
- l'art. 11-bis D.Lgs n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni, al comma 1 prevede

che "Gli enti di cui all'articolo 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4";

- l'art. 11-bis D.Lgs n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni, al comma 2 prevede che "Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. (omissis)"
- il Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato, Allegato 4/4 al D.Lgs 118/2011, indica i criteri di composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica e dell'Area di Consolidamento, individuando altresì le fasi necessarie per la formazione del Bilancio Consolidato e la redazione dei relativi allegati;

Rilevato che:

- il bilancio consolidato del gruppo di un'amministrazione pubblica, predisposto in attuazione degli articoli dall'11-bis all'11-quinquies del D.Lgs 118/2011 e di quanto previsto dal principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs 118/2011, è composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale, dalla relazione sulla gestione, che comprende la nota integrativa e dalla relazione del collegio dei revisori. E' riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio, è predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente capogruppo, alla data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce; è approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento;
- con il Provvedimento del Presidente n. 81 del 22/08/2019 avente ad oggetto "*DLGS. 118/2011. BILANCIO CONSOLIDATO DEL "GRUPPO PROVINCIA DI PIACENZA". INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL "GRUPPO DI PIACENZA" E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.*", la Provincia di Piacenza ha proceduto alla predisposizione di due distinti elenchi concernenti:
 - gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2 del principio contabile applicato 4/4,
 - gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato, secondo i criteri di irrilevanza e significatività definiti dal medesimo principio.

Gli organismi inclusi nell'area di consolidamento sono i seguenti:

- TEMPI AGENZIA S.R.L.
- PIACENZA EXPO S.P.A
- ASP CITTA' DI PIACENZA
- ACER PIACENZA
- Ente Gestione Biodiversità e Parchi Emilia Occidentale
- LEPIDA s.p.a. in quanto società in house
- ASP MORIGI
- Fondazione Istituto sui trasporti e la logistica

Dato atto che:

- la Provincia di Piacenza ha proceduto ad informare i soggetti inclusi nell'area di consolidamento sugli adempimenti e le informazioni necessarie alla stesura del bilancio consolidato, con note prot. N. 23505-23506-23507-23509-23517-23518-23519-23520 del 23.8.2019;
- con Deliberazione consiliare n. 14 del 30.04.2019 è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2018 della Provincia di Piacenza, che comprende altresì lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico della Provincia.
- l'Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio, Acquisti, sulla base dello Stato Patrimoniale e del Conto economico, allegati al rendiconto della gestione 2018, e della documentazione trasmessa dagli organismi inclusi nell'area di consolidamento (bilanci e operazioni infragruppo), ha proceduto alla predisposizione del Bilancio Consolidato relativo all'esercizio 2018 (All. A), secondo gli schemi di Conto Economico e Stato Patrimoniale, di cui all'allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011 e seguendo le indicazioni del principio contabile applicato 4/4 al paragrafo 4.
- l'Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti ha altresì provveduto alla redazione della Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa (All. B).
- il bilancio consolidato del Gruppo Provincia di Piacenza relativo all'esercizio 2018 (**Allegato A**) unitamente alla relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa, (**Allegato B**) sono stati approvati con Provvedimento del Presidente n. 88 del 24.9.2019 modificato, a causa di mero errore materiale, con Provvedimento n. 90 del 26.9.2019;
- è stata acquisita la Relazione del Collegio dei Revisori (**Allegato C**).

VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente dell'Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti, in ordine alla regolarità tecnica, che ai sensi dell'art. 62 c. 4 del vigente Regolamento di contabilità, assorbe il parere di regolarità contabile della suddetta proposta;

VISTI:

- il D.lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive integrazioni e modificazioni;
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- la Legge n° 56/2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" e successive integrazioni e modifiche;
- la Legge 23.12.2014, n° 190 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)";

VISTI inoltre:

- il vigente Statuto dell'Ente;
- i vigenti Regolamenti di Organizzazione e di Contabilità;

DELIBERA

Per quanto indicato in narrativa:

- a) di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Provincia di Piacenza relativo all'esercizio 2018 (**Allegato A**) unitamente alla relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa, (**Allegato B**) e la relazione del Collegio dei revisori dei conti (**Allegato C**);

b) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267"

I presenti risultano 10

La votazione dà il seguente risultato:

Voti favorevoli: n° 10 (unanimità)

Il Presidente, fattane corrispondente proclamazione, avanza richiesta dell'immediata eseguibilità dell'atto, ai sensi dell'art 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, ricorrendo le condizioni d'urgenza.

Proposta che pone subito in votazione palese per alzata di mano.

La votazione dà il seguente risultato:

Voti favorevoli: n° 10 (unanimità)

Il Presidente dichiara pertanto l'atto immediatamente eseguibile

(per i testi integrali, si rimanda alla registrazione
magnetofonica che viene acquisita agli atti)

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

**IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BARBIERI PATRIZIA**

**IL SEGRETARIO GENERALE
TERRIZZI LUIGI**



Provincia di Piacenza

***Bilancio Consolidato del Gruppo
Provincia di Piacenza
Esercizio 2018***

Allegato A

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2018	2017	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	24.494.887,10	24.650.661,79		
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	14.844.300,89	18.522.723,13		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	9.934.942,43	15.365.535,40		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	3.739.297,46	3.135.920,17		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	1.170.061,00	21.267,56		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.273.676,17	2.736.948,39	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	425.541,48	329.697,06		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	7.907,24	1.306,35		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	2.840.227,45	2.405.944,98		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	129.742,40	137.742,40	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-15,84	10,76	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	2.557.178,28	1.167.960,83	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		45.299.769,00	47.216.047,30		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	321.697,29	274.007,93	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	11.736.544,96	9.238.779,24	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	719.917,58	487.188,58	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	20.182.428,62	26.222.688,44		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	20.070.326,63	26.222.688,44		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	31.545,30			
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	80.556,69			
13	Personale	6.132.567,76	6.030.866,64	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	6.103.395,74	6.041.470,26	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	413.678,38	385.709,86	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	5.597.148,52	5.467.581,59	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	92.568,84	188.178,81	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-184,01	8.888,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	701.262,90	167.480,96	B12	B12
17	Altri accantonamenti	39.145,44		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	831.484,11	968.801,46	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		46.768.260,39	49.440.171,51		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-1.468.491,39	-2.224.124,21	-	-
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
Proventi finanziari					
19	Proventi da partecipazioni	14.135,60	19.509,80	C15	C15
a	<i>da societa' controllate</i>				
b	<i>da societa' partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>	14.135,60	19.509,80		
20	Altri proventi finanziari	1.459,34	2.019,29	C16	C16
Totale proventi finanziari		15.594,94	21.529,09		
Oneri finanziari					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	28.759,75	23.427,09	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	21.223,60	15.100,53		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	7.536,15	8.326,56		
Totale oneri finanziari		28.759,75	23.427,09		
Totale (C)		-13.164,81	-1.898,00	-	-
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni	814,08		D19	D19
Totale (D)		-814,08	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	947.161,44	1.133.670,59	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2018	2017	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	792.937,54	932.472,36		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	154.223,90	201.198,23		E20c
e	Altri proventi straordinari				
	Totale proventi	947.161,44	1.133.670,59		
25	Oneri straordinari	117.386,56	336.559,01	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	1.399,95			
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	95.721,48	335.928,94		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali				E21a
d	Altri oneri straordinari	20.265,13	630,07		E21d
	Totale oneri	117.386,56	336.559,01		
	Totale (E) (E20-E21))	829.774,88	797.111,58	-	-
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	-652.695,40	-1.428.910,63	-	-
26	Imposte (*)	344.175,96	333.424,01	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	-996.871,36	-1.762.334,64	E23	E23
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi				

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017	referimento art. 2425 cc	referimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		90,63	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	90,63		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	5.424,49	3.326,74	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	139.941,90	97.455,38	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	16.544,20	24.429,72	BI4	BI4
5	Avviamento	12,69	23,21	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.097,81	12.326,29	BI6	BI6
9	Altre	2.137.856,29	2.249.388,93	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	2.301.877,38	2.386.950,27		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	95.151.920,54	96.308.584,30		
1.1	Terreni	476.722,05	492.446,11		
1.2	Fabbricati	981.817,83	241.387,33		
1.3	Infrastrutture	93.693.380,66	95.574.750,86		
1.9	Altri beni demaniali				
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	69.673.092,95	69.597.966,55		
2.1	Terreni	23.313.165,47	23.019.077,87	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	45.023.367,67	45.060.162,48		
a	di cui in leasing finanziario				
2.3	Impianti e macchinari	97.029,34	196.261,93	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	187.975,48	171.232,58	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	172.346,58	275.437,58		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	50.418,95	61.765,47		
2.7	Mobili e arredi	28.500,87	22.147,66		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	800.288,59	791.880,98		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	13.835.510,68	10.200.232,97	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	178.660.524,17	176.106.783,82		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	71.881,24	72.818,50	BIII1	BIII1
a	imprese controllate			BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	71.879,89	72.004,45	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	1,35	814,05		
2	Crediti verso	116.399,09	1.063,33	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche				
b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	116.399,09	1.063,33	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	100,00	100,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	188.380,33	73.981,83		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	181.150.781,88	178.567.715,92	-	-
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>	62.227,94	62.059,78	CI	CI
	Totale rimanenze	62.227,94	62.059,78		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	3.187.463,71	3.614.502,04		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	3.187.463,71	3.614.502,04		
c	Crediti da Fondi perequativi				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	5.788.091,08	6.161.224,88		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017	referimento art. 2425 cc	referimento DM 26/4/95
a	verso amministrazioni pubbliche	4.524.670,90	5.207.243,44		
b	imprese controllate			CII2	CII2
c	imprese partecipate			CII3	CII3
d	verso altri soggetti	1.263.420,18	953.981,44		
3	Verso clienti ed utenti	1.400.564,02	1.216.898,25	CII1	CII1
4	Altri Crediti	1.032.943,84	701.504,48	CII5	CII5
a	verso l'erario	84.512,70	5.611,85		
b	per attività svolta per c/terzi	97.998,60			
c	altri	850.432,54	695.892,63		
	Totale crediti	11.409.062,65	11.694.129,65		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	303.063,45	303.053,45	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	303.063,45	303.053,45		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	40.960.970,73	42.809.791,07		
a	Istituto tesoriere	38.728.772,99	42.809.791,07		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	2.232.197,74			
2	Altri depositi bancari e postali	958.155,68	2.225.748,75	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	1.510,52	2.652,70	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	41.920.636,93	45.038.192,52		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	53.694.990,97	57.097.435,40		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	35.260,45	9.318,60	D	D
2	Risconti attivi	151.007,10	4.154,86	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	186.267,55	13.473,46		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	235.032.040,40	235.678.715,41	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	-43.032.399,45	-43.405.097,98	AI	AI
II	Riserve	155.435.796,00	156.748.249,36		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	-314.384,06	-106.278,97	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	1.263.787,30	410.708,37	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire				
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	154.486.392,76	156.443.819,96		
e	altre riserve indisponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	-996.871,36	-1.762.334,64	AIX	AIX
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	111.406.525,19	111.580.816,74		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi				
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi				
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	111.406.525,19	111.580.816,74		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	241.090,20	259.887,40	B1	B1
2	Per imposte	6.876,51		B2	B2
3	Altri	2.193.191,56	1.318.252,50	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	129.561,62	99.287,45		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.570.719,89	1.677.427,35		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		59.432,83	34.202,81	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	59.432,83	34.202,81		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	556.400,57	492.869,37		
a	prestiti obbligazionari			D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	822,43	1.248,89		
c	verso banche e tesoriere	467.559,38	386.780,57	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	88.018,76	104.839,91	D5	
2	Debiti verso fornitori	6.988.298,75	8.726.482,34	D7	D6
3	Acconti	15.339,06	16.487,79	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	15.372.485,13	22.034.877,94		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	12.477.178,68	18.799.817,01		
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate	10.930,00		D10	D9
e	altri soggetti	2.884.376,45	3.235.060,93		
5	Altri debiti	1.891.442,97	2.210.911,72	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	318.984,64	341.873,44		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	63.534,12	135.507,11		
c	per attività svolta per c/terzi (2)	1.356,35			
d	altri	1.507.567,86	1.733.531,17		
	TOTALE DEBITI (D)	24.823.966,48	33.481.629,16		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	304.153,00	220.536,02	E	E
II	Risconti passivi	95.867.243,01	88.684.103,33	E	E
1	Contributi agli investimenti	95.844.563,70	88.675.854,85		
a	da altre amministrazioni pubbliche	95.566.296,12	88.675.854,85		
b	da altri soggetti	278.267,58			
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	22.679,31	8.248,48		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	96.171.396,01	88.904.639,35		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	235.032.040,40	235.678.715,41	-	-
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	14.779.345,48	12.136.147,56		
	5) Beni di terzi in uso				
	6) Beni dati in uso a terzi				

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO					
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
7)	Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
8)	Garanzie prestate a imprese controllate				
9)	Garanzie prestate a imprese partecipate				
10)	Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE		14.779.345,48	12.136.147,56	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
 (2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)



Provincia di Piacenza

***Relazione sulla Gestione
e Nota integrativa
Allegate al Bilancio Consolidato
del Gruppo Provincia di Piacenza
Esercizio 2018***

Allegato B

Premessa

Il tema del consolidamento dei conti per il controllo della finanza pubblica è uno degli aspetti principali affrontato dal recente processo di riforma della pubblica amministrazione che è in corso dall'anno 2009.

Il Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118 che regola le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, recita: "Le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 2, commi 1 e 2 (Regioni, Comuni, Province, città metropolitane, comunità montane, comunità isolate, unioni di comuni ed enti strumentali delle amministrazioni) adottano comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali e comuni schemi di bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate ed altri organismi controllati".

All'articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto dall'articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 è prevista la redazione da parte dell'ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato, considerando ai fini dell'inclusione nello stesso qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, in base alle regole stabilite dal principio contabile 4/4.

Infine il D.L. 174 del 10/10/2012 ha introdotto, indirettamente, l'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato per le Province ed i comuni, andando ad integrare il TUEL con l'articolo 147 – quater, disponendo che "i risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica".

Gli enti di cui all'art. 1 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 allegato 4/4, redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le proprie società controllate e partecipate.

Il bilancio consolidato deve consentire di sopperire alle carenze informative e valutative del bilancio dell'ente, consentire una migliore pianificazione e programmazione del gruppo e ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica.

In sintesi, la normativa suindicata prevede che:

- *gli Enti redigano il bilancio consolidato con i propri Enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, che costituiscono il Gruppo dell'Amministrazione Pubblica;*
- *al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo, predispongono due distinti elenchi concernenti:*
 - O gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;*
 - O gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.*

Il bilancio consolidato è obbligatorio dal 2016 esclusi i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti ed è composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati.

Viene predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente capogruppo, alla data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce.

Infine, è approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento.

L'Ente locale, nel redigere il bilancio consolidato, deve attenersi alla procedura descritta nel Principio contabile n. 4/4 del D. Lgs. n. 118/2011 ed adottare lo schema predefinito dell'allegato n. 11, il quale stabilisce in che modo devono essere collocate le voci che risultano nei prospetti di conto economico e di stato patrimoniale.

Una corretta procedura di consolidamento presuppone che le informazioni contabili dei soggetti inclusi nell'area di consolidamento siano corrette e che i documenti contabili da consolidare siano quanto più possibile omogenei e uniformi tra loro, in modo da consentire l'aggregazione degli stati patrimoniali e conti economici relativi agli enti inclusi nell'area di consolidamento, secondo voci omogenee (ossia di denominazione e contenuto identici), destinate a confluire nelle voci corrispondenti del bilancio consolidato.

Nei casi in cui i principi contabili applicati ai bilanci dell'Ente locale e degli enti controllati, pur corretti, non siano uniformi tra loro, l'uniformità è ottenuta apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento.

È consentito derogare all'adozione di criteri uniformi di valutazione allorché la conservazione di criteri difformi sia più idonea a una rappresentazione veritiera e corretta; ma in tal caso l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve evidenziare la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi della mancata uniformità.

Le elaborazioni di consolidamento hanno la funzione di trasformare i dati relativi ai singoli enti in dati di Gruppo, in modo che il bilancio consolidato rappresenti fedelmente la situazione patrimoniale, economica e finanziaria del Gruppo Ente Locale, come se si trattasse di una entità unitaria.

Il bilancio consolidato deve includere pertanto soltanto le operazioni che componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Vanno eliminati quindi in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo e che, altrimenti, determinerebbero un'alterazione dei saldi consolidati.

Il Gruppo Provincia di Piacenza

Il bilancio consolidato del Gruppo Provincia di Piacenza viene predisposto, con riferimento all'esercizio 2018, in applicazione all'art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126.

Il citato D.Lgs. 118/2011, nel testo vigente, prevede la redazione da parte dell'ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio contabile applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4 nonché agli schemi di bilancio consolidato di cui all'allegato 11.

Elenco degli enti componenti il "Gruppo amministrazione pubblica" ed elenco degli Enti oggetto di consolidamento

Attività preliminare alla predisposizione dell'area di consolidamento è l'individuazione degli enti, organismi strumentali e società controllate e partecipate che possono rientrare nel Gruppo amministrazione pubblica Provincia di Piacenza.

A tal fine, il paragrafo 3 del principio contabile prevede che l'Ente predisponga due distinti elenchi:

1. Elenco degli enti componenti il "Gruppo amministrazione pubblica"
2. Elenco degli enti componenti il "Gruppo amministrazione pubblica" oggetto di consolidamento, ovvero inclusi nel bilancio consolidato

I due elenchi, e i relativi aggiornamenti, sono oggetto di approvazione da parte della Giunta.

A seguito della Legge 56/2014 e delle disposizioni dello Statuto della Provincia approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci, il Presidente – delle competenze che furono della Giunta – assume la competenza generale residuale, quindi è competente anche all'approvazione e all'aggiornamento dei suddetti elenchi.

In applicazione dei principi e dei criteri di cui all'allegato 4/4 del citato D.Lgs. 118/2011, con precedente atto del Presidente n. 81 del 22/08/2019 è stato approvato l'elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Provincia di Piacenza.

Inoltre, al fine di stabilire il "Perimetro di consolidamento" della Provincia di Piacenza, la soglia di irrilevanza è stata determinata prendendo come riferimento i dati del rendiconto dell'anno 2018, in quanto ultimo rendiconto disponibile, e sono stati esaminati, per ciascun organismo appartenente al "Gruppo Provincia di Piacenza", i valori dell'attivo patrimoniale, del patrimonio netto e dei ricavi caratteristici (valore della produzione) dei bilanci relativi all'esercizio 2018, ai fini di valutarne l'incidenza rispetto ai corrispondenti valori della Provincia di Piacenza secondo i parametri previsti dal paragrafo 3.1 del principio contabile 4/4 allegato al D.Lgs.118/2011.

In sede di approvazione del bilancio consolidato 2018, si procede all'aggiornamento dell'elenco del Gruppo Amministrazione Pubblica della Provincia di Piacenza e alla verifica di rilevanza ai fini dalla definizione dell'area di consolidamento, con riferimento ai dati di bilancio dell'esercizio 2018.

L'Elenco aggiornato del Gruppo di Amministrazione Pubblica della Provincia di Piacenza_– con l'indicazione della missione di bilancio ai sensi dell'art. 11, comma 3, del D.Lgs. 118/2011 – è il seguente.

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE
Organismi strumentali	Non presenti
Enti strumentali controllati	CO.PR.ESC (coordinamento provinciale enti di servizio civile)
	EPIS (Ente di Piacenza e Cremona per l'istruzione superiore)
Enti strumentali partecipati	Ente Gestione Biodiversità e Parchi Emilia Occidentale
	ASP Città di Piacenza
	ASP MORIGI
	Fondazione Casa di Iris
	Fondazione Valtidone Musica
	Fondazione Istituto sui trasporti e la logistica
	ACER (Azienda Case Emilia Romagna per Piacenza)
Società controllate	Non presenti
Società partecipate	Tempi Agenzia S.r.l. (39,98%)
	Piacenza Expo S.p.a. (5,4272%)
	Lepida S.p.a (0,0015%)
	La Faggiola s.r.l. (4%)
	SOPRIP s.r.l. in concordato preventivo
	Piacenza Turismi s.r.l. in liquidazione

Al fine di definire l'elenco degli enti componenti il "Gruppo amministrazione pubblica" oggetto di consolidamento, ovvero inclusi nel bilancio consolidato, i nuovi parametri di rilevanza (dati Rendiconto Provincia esercizio 2018) sono i seguenti.

DATI 2018	<i>Totale attivo</i>	<i>Patrimonio netto</i>	<i>Ricavi caratteristici</i>
PROVINCIA DI PIACENZA	225.352.811,11	108.210.519,54	34.177.125,98
3% = soglia	6.760.584,33	3.246.315,59	1.025.313,78

Di seguito si riporta il calcolo applicato sugli organismi per definire se sono o meno oggetto del consolidamento:

DENOMINAZIONE	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici	PERIMETRO
Provincia di Piacenza 3% = soglia	6.760.584,33	3.246.315,59	1.025.313,78	
CO.PR.ESC (coordinamento provinciale enti di servizio civile)	0,00	0,00	28.142,70	IRRILEVANZA ECONOMICA
EPIS (Ente di Piacenza e Cremona per l'istruzione superiore)	0,00	0,00	783.388,55	IRRILEVANZA ECONOMICA
Ente Gestione Biodiversità e Parchi Emilia Occidentale	17.745.841,96	11.976.955,15	2.868.208,27	DA INCLUDERE NEL CONSOL.
ASP Città di Piacenza	12.602.318,00	6.544.610,00	14.953.956,00	DA INCLUDERE NEL CONSOL.
ASP MORIGI	5.029.693,62	2.652.152,51	1.852.416,60	DA INCLUDERE NEL CONSOL.
Fondazione Casa di Iris	0,00	0,00	408.433,14	IRRILEVANZA ECONOMICA
Fondazione Valtidone Musica	103.236,00	86.929,00	272.005,00	IRRILEVANZA ECONOMICA
Fondazione Istituto sui trasporti e la logistica	1.095.280,00	404.327,00	1.231.141,00	DA INCLUDERE NEL CONSOL.
ACER (Azienda Case Emilia Romagna per Piacenza)	12.825.647,00	3.462.218,00	6.872.061,00	DA INCLUDERE NEL CONSOL.
Tempi Agenzia S.r.l. (39,98%)	11.548.685,00	5.420.878,00	19.541.353,00	DA INCLUDERE NEL CONSOL.
Piacenza Expo S.p.a. (5,4272%)	18.543.567,00	12.610.626,00	2.836.991,00	DA INCLUDERE NEL CONSOL.
Lepida S.p.a (0,0015%)	88.418.516,00	68.351.765,00	27.758.119,00	DA INCLUDERE NEL CONSOL. - SOCIETA' IN HOUSE
La Faggiola s.r.l. (4%)	1.695.190,00	1.300.864,00	51.568,00	IRRILEVANZA ECONOMICA
SOPRIP s.r.l. in concordato preventivo				ESCLUSA PERCHE' IN CONCORDATO
Piacenza Turismi s.r.l. in liquidazione	28.851,00	-513.626,00	0,00	IRRILEVANZA ECONOMICA

In esito alla verifica di rilevanza di cui sopra, la Provincia di Piacenza deve includere nell'Area di consolidamento:

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	ANNO 2018	% partecipazione
Enti strumentali partecipati	Ente Gestione Biodiversità e Parchi Emilia Occidentale	DA INCLUDERE NEL CONS.	12,75%
	ASP Città di Piacenza	DA INCLUDERE NEL CONS.	5,00%
	ASP MORIGI	DA INCLUDERE NEL CONS.	30,00%
	Fondazione Istituto sui trasporti e la logistica	DA INCLUDERE NEL CONS.	10,00%
	ACER (Azienda Case Emilia Romagna per Piacenza)	DA INCLUDERE NEL CONS.	20,00%
Società partecipate	Tempi Agenzia S.r.l. (39,98%)	DA INCLUDERE NEL CONSOL.	39,98%
	Piacenza Expo S.p.a.	DA INCLUDERE NEL CONS.	5,43%
	Lepida S.p.a	DA INCLUDERE NEL CONSOL. IN QUANTO SOCIETA' IN HOUSE	0,0015%

Per gli organismi inclusi i valori relativi all'incidenza dell'attivo totale, del patrimonio netto e dei ricavi caratteristici sono riassunti nella tabella seguente:

ORGANISMI INCLUSI			
	<i>Incidenza Totale attivo</i>	<i>Incidenza Patrimonio netto</i>	<i>Incidenza Ricavi caratteristici</i>
Tempi Agenzia S.r.l.	5,12%	5,01%	57,18%
Piacenza Expo S.p.a.	8,23%	11,65%	8,30%
ASP Città di Piacenza	5,59%	6,05%	43,75%
ACER (Azienda Case Emilia Romagna per Piacenza)	5,69%	3,20%	20,11%
Ente Gestione Biodiversità e Parchi Emilia Occidentale	7,87%	11,07%	8,39%
Lepida S.p.a	39,24%	63,17%	81,22%
ASP MORIGI	2,23%	2,45%	5,42%
Fondazione Istituto sui trasporti e la logistica	0,49%	0,37%	3,60%

Dal perimetro di consolidamento è stata esclusa, come previsto dal principio contabile 4.4, per irrilevanza economica la società PIACENZA TURISMI S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) poiché presenta un patrimonio netto negativo, e valori sotto soglia dei due parametri restanti

Rimangono inoltre esclusi dal consolidamento i seguenti enti e società, per le motivazioni a lato specificate:

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PERIMETRO
Enti strumentali controllati	CO.PR.ESC (coordinamento provinciale enti di servizio civile)	IRRILEVANZA ECONOMICA
	EPIS (Ente di Piacenza e Cremona per l'istruzione superiore)	IRRILEVANZA ECONOMICA
Enti strumentali partecipati	Fondazione Casa di Iris	IRRILEVANZA ECONOMICA
	Fondazione Valtidone Musica	IRRILEVANZA ECONOMICA
Società partecipate	La Faggiola s.r.l. (4%)	IRRILEVANZA ECONOMICA
	SOPRIP s.r.l. (in concordato preventivo)	ESCLUSA PERCHE' IN CONCORDATO
	Piacenza Turismi srl (in liquidazione)	IRRILEVANZA ECONOMICA

Una delle novità introdotte dal D.M. 11 agosto 2017, prevede, a decorrere dal bilancio consolidato 2018, l'abbassamento della soglia di irrilevanza del 10% al 3% (par. 3.1 Allegato n. 4/4 al D.lgs. 118/2011). Secondo le indicazioni del principio contabile sopra richiamato, al fine di evitare la sottrazione di informazioni di rilievo attraverso l'esclusione di più realtà singolarmente irrilevanti, la valutazione di irrilevanza deve essere condotta anche sull'insieme dei soggetti ritenuti scarsamente significativi, verificando che la sommatoria dei parametri complessivamente irrilevanti non presenti un'incidenza pari o superiore al 10% dei valori dell'Ente capogruppo; in tal caso l'Ente dovrà individuare e ricomprendere nel perimetro organismi singolarmente irrilevanti fino a ricondurre la sommatoria dei parametri sotto la soglia del 10%.

Di seguito la tabella rappresentativa della verifica di irrilevanza aggregata:

ORGANISMI ESCLUSI	<i>Incidenza Totale attivo</i>	<i>Incidenza Patrimonio netto</i>	<i>Incidenza Ricavi caratteristici</i>
CO.PR.ESC (coordinamento provinciale enti di servizio civile)	0,00%	0,00%	0,08%
EPIS (Ente di Piacenza e Cremona per l'istruzione superiore)	0,00%	0,00%	2,29%
Fondazione Casa di Iris	0,00%	0,00%	1,20%
Fondazione Valtidone Musica	0,05%	0,08%	0,80%
La Faggiola s.r.l. (4%)	0,75%	0,00%	0,15%
Piacenza Turismi s.r.l. in liquidazione	0,01%	-0,47%	0,00%
SOPRIP s.r.l. In concordato (esclusa dal calcolo)			
INCIDENZA COMPLESSIVA	0,81%	-0,39%	4,52%

3. Andamento della gestione degli organismi oggetto di consolidamento.

Sulla base delle informazioni contenute nei rispettivi bilanci si riporta una sintesi degli andamenti gestionali degli enti e delle aziende compresi nel perimetro di consolidamento.

1. Provincia di Piacenza

Si fornisce di seguito un inquadramento dei principali eventi finanziari intervenuti nell'esercizio 2018 e del risultato di amministrazione realizzato dalla Provincia. Le informazioni indicate costituiscono un estratto della relazione finanziaria allegata al rendiconto del bilancio del Provincia per l'esercizio 2018, approvato con deliberazione del Consiglio provinciale n. 14 del 30.04.2019, rendiconto al quale si rinvia per ogni ulteriore approfondimento di dettaglio.

Le risorse

Nella storia recente delle province il 2017 è stato un anno "spartiacque".

Infatti, se negli anni precedenti le risorse a disposizione della Provincia erano state pesantemente ridimensionate a causa del contributo crescente per il concorso al risanamento della finanza pubblica dovuto allo Stato e deciso con la legge di bilancio 2015, il 2017 è stato l'anno in cui, anche dopo l'esito referendario che ha fra l'altro confermato l'esistenza delle Province, si è lentamente invertita la tendenza e per le province lo Stato ha previsto una serie di trasferimenti per l'esercizio delle funzioni fondamentali che hanno ridotto in termini reali il contributo ad esso dovuto.

Nell'esercizio 2018 i trasferimenti allo Stato sono ulteriormente diminuiti di € 1.200.000 che si

aggiungono all'incremento dell'IPT che più che compensa la lieve riduzione delle entrate derivanti dall'RCauto.

Sul versante delle entrate giova ricordare come prosegue il trend inverso delle principali imposte: decrescente quello dell'imposta sulla Rcauto, crescente quello dell'imposta di trascrizione IPT.

L'Imposta sulla tutela ambientale è in crescita ma viene influenzata dalla riscossione di somme arretrate quando l'imposta veniva accertata per cassa contrariamente a quanto poi previsto dal principio contabile dell'armonizzazione ex DLgs 118/2011.

Per quanto concerne le entrate correnti nel 2018 si assestano a 29,4 milioni di euro.

La contrazione delle entrate di parte corrente è ascrivibile a un fatto meramente contabile, in quanto i trasferimenti dello Stato dal 2018, sono stati direttamente compensati con il taglio negativo per il concorso agli obiettivi di finanza pubblica.

Sul versante delle spese anche nel 2018, pur con l'inversione di tendenza nelle risorse a disposizione, l'amministrazione ha continuato a mettere in atto tutta una serie di politiche ed azioni volte al contenimento della spesa corrente, per far fronte ai tagli imposti dalle manovre economiche succedutesi negli ultimi anni, anche attraverso lo strumento dei piani di razionalizzazione.

Tutto ciò intervenire su strade, ponti e scuole per le necessità segnalate, grazie all'avanzo di amministrazione.

L'indebitamento è stato sostanzialmente azzerato.

Nel 2018 i pagamenti, compresi quelli in conto capitale, sono stati regolarmente effettuati nei tempi contrattualmente previsti, spesso con anticipo.

L'Ente ha rispettato, per l'anno 2018, le disposizioni relative al pareggio di bilancio.

L'esercizio 2018 si è chiuso pertanto con un avanzo di amministrazione positivo per euro 13.296.824,01 di cui euro 3.812.762,84 di avanzo vincolato.

Il risultato di esercizio invece è negativo e pari a - 970.000 €.

2. Piacenza Expo

La società, che opera nel settore fieristico, ha chiuso l'esercizio 2018 con un utile di € 271.039,00 contrariamente a quanto avvenuto l'anno precedente (perdita di € 456.802,00).

L'alternarsi di utili e perdite per questa società è un fatto consueto poiché, a causa della diversa rilevanza degli eventi fieristici (tra i quali spicca una manifestazione di carattere biennale), la stessa presenta un risultato positivo negli anni pari e un risultato negativo negli anni dispari. Ciò dipende dai rilevanti costi fissi tipici di un ente fieristico quali, ad esempio, la manutenzione e l'ammortamento del patrimonio immobiliare.

Il valore finale del patrimonio netto ammonta a 12.610.626 €.

La partecipazione della Provincia non è rilevante (5,4272%) e la Provincia non ha partecipato all'ultimo aumento di capitale. Nel 2016 si era decisa la dismissione della partecipazione perché non rientrante nelle funzioni fondamentali, ma il TUSP ha introdotto un'eccezione per quanto riguarda gli enti fieristici, portando quindi al mantenimento della quota provinciale.

3. Tempi Agenzia

Alla società sono state affidate le funzioni di “Agenzia Locale per la Mobilità” di cui all'art. 19 L.R. n. 30/98, l'espletamento delle gare per l'affidamento del servizio, le funzioni di progettazione, organizzazione, promozione del Trasporto Pubblico Locale (TPL) e degli altri servizi complementari per la mobilità, compiti di controllo dell'attuazione dei contratti di servizio e di vendita e distribuzione di titoli di viaggio per il TPL.

Dal 13/04/2011 la società ha trasferito a Tempi SpA tutte le funzioni relative alle attività di vendita, distribuzione e verifica dei titoli di viaggio e dell'ufficio informazioni, modificando il contratto di servizio da corrispettivo gross cost a corrispettivo net cost.

Il valore della produzione della società è quindi costituito per circa il 98,1% da contributi erogati dalla Regione Emilia Romagna e da Enti Locali per integrazione del contratto di servizio, mentre la parte residua deriva da introiti legati a corrispettivi per affitti del patrimonio immobiliare aziendale e sanzioni da titoli di viaggio. Il valore della produzione nell'anno 2018 è aumentato rispetto al 2017 (€ 19.541.353 contro € 19.485.712 principalmente per maggiori trasferimenti correnti).

I costi della produzione sono rappresentati per circa il 96,5% da corrispettivi del contratto di servizio e contributi erogati al gestore. Nel 2018 il costo della produzione è aumentato di circa 0,43% rispetto all'esercizio precedente in relazione ai maggiori contributi correnti al gestore.

Il risultato dell'esercizio 2018 è positivo, pari ad € 5.813.

Il valore finale del patrimonio netto ammonta ad € 5.420.878

Si resta in attesa della riorganizzazione delle agenzie della mobilità con legge regionale che potrebbe ridefinire anche il futuro di questa società, accorpandola ad altre presenti sul territorio regionale.

4. ASP – Azienda Servizi alla Persona Città di Piacenza

L'ASP “Città di Piacenza” opera nel settore dei servizi alla persona. Si tratta di servizi socioassistenziali, sanitari ed educativi. Il Comune di Piacenza affida la gestione di servizi a favore di anziani non autosufficienti, minori stranieri non accompagnati e disabili.

L'Azienda Pubblica Servizi alla Persona “Città di Piacenza” si è mossa dal 2017 con diversi atti programmatici e obiettivi operativi sulla base del mandato affidato dall'Amministrazione Comunale centrato sul recupero di efficienza e la progettazione di nuovi servizi.

Nel 2018 è proseguito il percorso di efficientamento dell'attività amministrativa dell'azienda e sono stati attuati i progetti che erano stati individuati per la creazione di nuovi servizi.

Il risultato economico, è pari a – 84.997,92 € e, seppur negativo, registra un miglioramento rispetto all'anno precedente (- € 201.957,50).

Il valore finale del patrimonio netto ammonta ad € 6.011.707,32

Il Comune di Piacenza, che detiene oltre il 90% del capitale, sta attuando una serie di interventi per favorire il rientro a pareggio di questo Ente, che tuttavia rimane un'organizzazione “ibrida” dal punto di vista giuridico.

5. ACER – Azienda casa Emilia Romagna della Provincia di Piacenza

Acer, Azienda Casa Emilia-Romagna (ACER) della Provincia di Piacenza, istituita per trasformazione con la legge regionale 8 agosto 2001, n. 24, è un ente pubblico economico dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e organizzativa, patrimoniale, contabile e costituisce lo strumento del quale i Comuni della Provincia, la stessa Amministrazione Provinciale, la Regione, lo Stato, o altri Enti Pubblici si avvalgono per la gestione unitaria del patrimonio di Edilizia Residenziale Pubblica (ERP), e per l'esercizio delle proprie funzioni nel campo delle politiche abitative.

La gestione riguarda alloggi di edilizia residenziale pubblica (ERP), alloggi pubblici destinati ad edilizia sociale (ERS) e alloggi di proprietà privata in convenzione.

Come previsto dalla legge Regionale 24 del 2011 e come previsto nello statuto di Acer (art 1 comma 2), l'azienda ACER costituisce lo strumento del quale i Comuni della Provincia, la stessa Amministrazione Provinciale, la Regione, lo Stato, o altri Enti Pubblici si avvalgono per la gestione unitaria del patrimonio di Edilizia Residenziale Pubblica (ERP) e per l'esercizio delle proprie funzioni nel campo delle politiche abitative.

Il bilancio chiuso al 31/12/2018 evidenzia un risultato positivo di € 191.916, che la Conferenza degli Enti ha deliberato di destinare integralmente a riserva ordinaria, ai sensi dell'art. 21 dello Statuto dell'Ente.

Gli introiti fatturati per canoni su alloggi propri e altri servizi, dei Comuni e di altri Enti gestiti con contratti di convenzione e di concessione nel 2018 sono stati pari a 6.223.349€ (nel 2017 erano stati 5.947.440 €) mentre il valore della produzione nel conto economico è di € 6.872.061 (€ 6.636.152 nel 2017), mentre i costi di produzione ammontano a € 6.631.443 (€ 6.426.698 nel 2017), i proventi e gli oneri finanziari ammontano a € 33.196 (€ 59.955 nel 2017), le imposte sul reddito di esercizio sono pari a € 81.900.

Lo statuto di Acer Piacenza all'art 3 "Enti locali partecipanti e quote di partecipazione" stabilisce che in applicazione dell'art. 40, comma 3, della LR 24/2001, sono titolari dell'ACER l'Amministrazione Provinciale e i Comuni della Provincia di Piacenza; la prima in ragione del 20% del valore patrimoniale netto dell'azienda, gli altri per il restante 80% ciascuno in proporzione al numero dei loro abitanti, risultanti da fonte anagrafica della popolazione residente.

L'Amministrazione provinciale e i Comuni esercitano le rispettive quote di titolarità nell'ambito della Conferenza degli enti.

Per questa ragione il metodo di consolidamento prescelto è quello proporzionale (nella misura del 20%).

6. Ente Gestione Biodiversità e Parchi Emilia Occidentale

L'ente di gestione PARCHI E BIODIVERSITA' – EMILIA OCCIDENTALE si è costituito il 01/01/2012 e gestisce:

- 5 Parchi regionali: Trebbia, Valli del Cedra e del Parma, Stirone e Piacenziano, Taro, Boschi di Carrega
- 4 Riserve naturali: Parma Morta, Prinzera, Ghirardi, Torrile e Trecasali
- 36 Siti Rete Natura 2000

L'Ente è soggetto alla disciplina contabile di cui all'art. 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e del D.P.C.M. 28/12/2011..

L'Ente ha dunque elaborato Il Rendiconto 2018 secondo il modello stabilito dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i..

Nell'esercizio 2018:

- La gestione operativa chiude con un risultato negativo pari a 587.259,69 euro
- Il risultato d'esercizio ammonta ad euro -590.245,79
- Il valore finale del patrimonio netto ammonta a € 11.976.955,15

7. LEPIDA s.p.a.

La società LEPIDA. s.p.a. è una società partecipata dalla Provincia di Piacenza in quanto l'ente ha una quota di partecipazione diretta pari al 0,0015%.

LEPIDA s.p.a. è una società in house, non è una società quotata (ai sensi del d. lgs. n. 175/2016).

La società ha come scopo la realizzazione e gestione della rete regionale a banda larga delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 9 comma 1 della legge regionale n. 11/2004 ossia la realizzazione e gestione delle attività di pianificazione delle infrastrutture fisiche di rete, progettazione, appalto per l'affidamento lavori, costruzione, collaudo delle tratte della rete in fibra ottica, affitto dei circuiti tradizionali, predisposizione infrastrutture in fibra o radio per le tratte non di proprietà, messa in esercizio, manutenzione ordinaria e straordinaria, predisposizione delle infrastrutture tecnologiche atte ad assicurare la connessione alle bande necessarie per erogare i servizi di connettività, monitoraggio delle prestazioni di rete.

Rientra nel perimetro di consolidamento così come previsto dalle modifiche apportate al principio contabile 4.4 che prevedono di includere le società in house.

L'esercizio 2018 presenta un risultato economico positivo per 538.915 €.

Il valore finale del patrimonio netto ammonta ad € 68.351.765

8. Fondazione Istituto sui trasporti e la Logistica

L'**Istituto sui Trasporti e la Logistica (ITL)** è una fondazione a partecipazione pubblica costituitasi il 17 dicembre 2003 allo scopo di contribuire allo sviluppo e la promozione della logistica e dei sistemi di trasporto nella regione Emilia-Romagna attraverso attività di ricerca, consulenza e formazione.

La mission strategica di ITL consiste nell'innescare la rete dei rapporti fra le pubbliche amministrazioni (Regione Emilia-Romagna, province e comuni, il porto marittimo di Ravenna e le autorità del nodo), le aziende private (provider logistici, aziende di manufacturing, trasportatori, ecc.) e gli istituti di formazione (Business school, università, enti di formazione, ecc.).

ITL per gli enti pubblici locali mette a disposizione l'esperienza decennale maturata nel campo della progettazione europea, nell'analisi e nello sviluppo di studi della mobilità delle merci e delle persone con applicazione di modelli ed indagini quali-quantitative ad hoc, supporto alla creazione di politiche del settore ed allo sviluppo dei principali documenti di pianificazione.

Gli enti pubblici, con l'attenzione crescente da parte dei cittadini verso servizi di mobilità efficienti ed a basso impatto ambientale, sono chiamati a dare risposta ad esigenze di mobilità complesse ma

rese fruibili da sistemi di trasporto integrati, ambito in cui **ITL** è in grado di offrire soluzioni innovative in linea con le più avanzate esperienze europee

Entra nel bilancio consolidato della Provincia di Piacenza a partire da questo esercizio.

- La gestione operativa chiude con un risultato pari a 65.028 euro,
- Il risultato d'esercizio ammonta ad € 4.532,00
- Il valore finale del patrimonio netto ammonta a € 404.327,00

9. Asp Collegio Morigi – De Cesaris

ASP "COLLEGIO MORIGI – DE CESARIS" nasce il 01.09.2008 dalla trasformazione delle IPAB Opera Pia Collegio Maschile Morigi e Fondazione De Cesaris – Nicelli – Cella – Ceruti per "costituire uno strumento operativo di natura pubblica nel campo del diritto allo studio universitario al fine di concorrere allo sviluppo, in Piacenza, di un polo universitario di eccellenza". Nella redazione dello Statuto dell'ASP si è tenuto conto di questa indicazione pur non tralasciando le storiche finalità delle due IPAB originarie.

Caratteristiche e requisiti delle prestazioni da erogare: tra i principali impegni dell'ASP vi è innanzitutto quello di mantenere e consolidare i servizi tradizionalmente gestiti ossia la gestione del Collegio che ha attualmente 98 ospiti di cui 92 convittori nel Palazzo sede del Morigi e 6 nella palazzina di Via Taverna, 43 locata ad uso foresteria.

Entra nel bilancio consolidato della Provincia di Piacenza a partire da questo esercizio.

- La gestione operativa chiude con un risultato pari a € 37.492,10
- Il risultato d'esercizio ammonta ad € 39,40
- Il valore finale del patrimonio netto ammonta a € 2.652.191,91

4. Prospetto riepilogativo e analisi delle principali voci iscritte nell'Attivo e nel Passivo patrimoniale

Prospetto degli impieghi:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2018	Anno 2017
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	90,63
Totale immobilizzazioni immateriali	2.301.877,38	2.386.950,27
Totale immobilizzazioni materiali	178.660.524,17	176.106.783,82
Totale immobilizzazioni finanziarie	188.380,33	73.981,83
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	181.150.781,88	178.567.715,92
Totale rimanenze	62.227,94	62.059,78
Totale crediti	11.409.062,65	11.694.129,65
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	303.063,45	303.053,45
Totale disponibilità liquide	41.920.636,93	45.038.192,52
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	53.694.990,97	57.097.435,40
TOTALE RATEI E RISCONTI D)	186.267,55	13.473,46
TOTALE DELL'ATTIVO	235.032.040,40	235.678.715,41

Immobilizzazioni immateriali e materiali

Il totale delle immobilizzazioni iscritte nell'attivo varia da a 178.567 mila euro a 181.150 mila euro la variazione positiva è riconducibile, in gran parte, all'inclusione, dal 2018, nell'area del consolidamento, del ASP Morigi e della Fondazione ITL.

Immobilizzazioni immateriali

	Provincia di Piacenza	Tempi Agenzia	Piacenza Expo	ASP Città di Piacenza	ACER	Ente parchi	Lepida	Asp Collegio Morigi	Fondazione ITL	Bilancio consolidato
	100%	39,98%	0,054272	5%	20%	12,75%	0,0015%	30,00%	10,00%	-
B) IMMOBILIZZAZIONI										-
Immobilizzazioni immateriali										-
costi di impianto e di ampliamento										-
costi di ricerca sviluppo e pubblicità		5.424,49								5.424,49
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	78.514,21			1.542,37			6,40	59.419,92	459,00	139.941,90
concessioni, licenze, marchi e diritti simile		6.112,14	9.147,06		1.285,00					16.544,20
avviamento							12,69			12,69
immobilizzazioni in corso ed acconti				2.097,81						2.097,81
altre	1.734.667,00	14.439,58		29,28		388.706,04	14,39			2.137.856,29
Totale immobilizzazioni immateriali	1.813.181,21	25.976,21	9.147,06	3.669,46	1.285,00	388.706,04	33,48	59.419,92	459,00	2.301.877,38

Le immobilizzazioni immateriali comprendono il valore di un usufrutto significativo per un Istituto scolastico a carico della Provincia.

Immobilizzazioni materiali

	Provincia di Piacenza	Tempi Agenzia	Piacenza Expo	ASP Città di Piacenza	ACER	Ente parchi	Lepida	Asp Collegio Morigi	Fondazione ITL	Bilancio consolidato
	100%	39,98%	0,054272	5%	20%	12,75%	0,0015%	30,00%	10,00%	-
Immobilizzazioni materiali (3)										-
Beni demaniali	93.693.380,66	-	-	390.678,69	327.857,60	-	0,14	740.003,45	-	95.151.920,54
Terreni				148.864,31	327.857,60		0,14			476.722,05
Fabbricati				241.814,38				740.003,45		981.817,83
Infrastrutture	93.693.380,66									93.693.380,66
Altri beni demaniali										-
Altre immobilizzazioni materiali (3)	65.141.526,05	1.802.769,77	909.059,96	23.686,17	2.334,60	1.451.798,61	789,54	339.988,95	1.139,30	69.673.092,95
Terreni	22.046.362,91		312.176,89			714.840,02		239.785,65		23.313.165,47
di cui in leasing finanziario										-
Fabbricati	42.053.992,25	1.578.657,08	590.413,09			714.025,20		86.280,05		45.023.367,67
di cui in leasing finanziario										-
Impianti e macchinari	16.049,78	68.805,58	4.886,38	851,14		393,22	730,34	5.312,90		97.029,34
di cui in leasing finanziario										-
Attrezzature industriali e commerciali	170.456,65	8.542,93	943,68	3.322,50		2.881,25		1.828,47		187.975,48
Mezzi di trasporto	25.235,50	146.764,18	208,02	138,88						172.346,58
Macchine per ufficio e hardware	47.515,24		423,27	817,82		478,71	59,20	0,01	1.124,70	50.418,95
Mobili e arredi			8,63	17.124,13		4.580,81		6.772,70	14,60	28.500,87
Infrastrutture										-
Altri beni materiali	781.913,72			1.431,70	2.334,60	14.599,40		9,17		800.288,59
Immobilizzazioni in corso ed acconti	13.818.147,52		1.114,75			16.246,06	2,35			13.835.510,68
Totale immobilizzazioni materiali	172.653.054,23	1.802.769,77	910.174,71	414.364,86	330.192,20	1.468.044,67	792,03	1.079.992,40	1.139,30	178.660.524,17

Le immobilizzazioni materiali aumentano rispetto al 2017, per la capitalizzazione delle manutenzioni straordinarie della capogruppo.

Crediti

	Provincia di Piacenza	Tempi Agenzia	Piacenza Expo	ASP Città di Piacenza	ACER	Ente parchi	Lepida	Asp Collegio Morigi	Fondazione ITL	Bilancio consolidato
	100%	39,98%	5,43%	5%	20%	12,75%	0,0015%	30,00%	10,00%	
Crediti (2)										-
Crediti di natura tributaria	2.704.730,40	482.733,31	-	-	-	-	-	-	-	3.187.463,71
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità										-
Altri crediti da tributi	2.704.730,40	482.733,31								3.187.463,71
Crediti da Fondi perequativi										-
Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	5.027.838,77	33.617,18	10.822,65	-	178.090,60	350.829,63	-	186.892,25	-	5.788.091,08
imprese controllate	3.772.633,59	33.617,18	10.822,65		178.090,60	342.614,63		186.892,25		4.524.670,90
imprese partecipate										-
verso altri soggetti	1.255.205,18					8.215,00				1.263.420,18
Verso clienti e utenti	295.885,12	2.608,30	7.240,97	195.435,31	692.988,66	19.101,20	377,67	187.639,68		1.401.276,91
Altri Crediti	656.460,80	37.081,05	5.392,19	4.276,61	135.338,80	4.386,21	17,63	91.991,95	97.998,60	1.032.943,84
verso l'erario			750,58	4.276,61			16,11	79.469,40		84.512,70
per attività svolta per c/terzi									97.998,60	97.998,60
altri	656.460,80	37.081,05	4.641,61		135.338,80	4.386,21	1,52	12.522,55		850.432,54
Totale crediti	8.684.915,09	556.039,84	23.455,81	199.711,92	1.006.418,06	374.317,04	395,30	466.523,88	97.998,60	11.409.775,54

La parte preponderante dei crediti del gruppo è riconducibile alla Provincia, ma si rileva una quota significativa dei crediti di Acer in particolare verso gli utenti e l'attività svolta verso i Comuni. Tempi, invece vanta crediti consistenti di natura tributaria (riferiti a IVA chiesta a rimborso da IRES).

Prospetto delle fonti

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2018	Anno 2017
A) PATRIMONIO NETTO	-	-
Fondo di dotazione	- 43.032.399,45	- 43.405.097,98
Riserve	155.435.796,00	156.748.249,36
Risultato economico dell'esercizio	- 996.871,36	-1.762.334,64
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	111.406.525,19	111.580.816,74
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.570.719,89	1.677.427,35
TOTALE T.F.R. (C)	59.432,83	34.202,81
TOTALE DEBITI (D)	24.823.966,48	33.481.629,16
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	96.171.396,01	88.904.639,35
TOTALE DEL PASSIVO	235.032.040,40	235.678.715,41
TOTALE CONTI D'ORDINE	14.779.345,48	12.136.147,56

Si rileva una riduzione del Patrimonio netto dovuta, per lo più, al risultato economico negativo della capogruppo. Nelle riserve sono registrate, altresì, le differenze di consolidamento. Negli accantonamenti a fondo rischi ed oneri si evidenzia l'accantonamento effettuato dalla Provincia sul risultato di amministrazione che, pur essendo una grandezza finanziaria, influisce sullo stato patrimoniale.

Anche la consistente diminuzione dei debiti è ascrivibile agli ingenti pagamenti della capogruppo e si riflette sulla variazione negativa dell'attivo circolante, poiché si riferiscono a pagamenti relativi ad investimenti e lavori urgenti.

Patrimonio netto

	Provincia di Piacenza	Tempi Agenzia	Piacenza Expo	ASP Città di Piacenza	ACER	Ente parchi	Lepida	ASP Collegio Morigi	Fondazione ITL	Bilancio consolidato
	100%	39,98%	5,43%	5%	20%	12,75%	0,0015%	30,00%	10,00%	
A) PATRIMONIO NETTO										
Fondo di dotazione	- 44.591.263,92	2.051.045,96	863.295,91	304.835,26	40.170,40	1.030.761,57	982,89	158.097,24	25.000,00	- 43.032.399,45
Riserve	153.772.367,58	113.897,02	- 193.601,85	-	613.889,80	571.556,55	34,30	637.548,51	14.979,50	155.435.796,00
da risultato economico di esercizi precedenti		63.670,95	- 185.824,89			- 155.276,17	34,53	458,53	14.979,50	- 314.384,06
da capitale		50.226,07			613.889,80	12.807,52	- 0,23	637.089,98		1.263.787,30
da permessi di costruire										-
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni	153.772.367,58					714.025,20				154.486.392,76
altre riserve indisponibili			- 7.776,96							-
Risultato economico dell'esercizio	- 970.584,12	2.324,04	15.906,90	- 3.783,99	39.523,32	- 74.992,91	7,89	- 4.488,19	- 784,30	- 996.871,36
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	108.210.519,54	2.167.267,02	685.600,96	301.051,27	693.583,52	1.527.325,21	1.025,08	791.157,56	39.195,20	111.406.525,19
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi										-
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi										-
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	108.210.519,54	2.167.267,02	685.600,96	301.051,27	693.583,52	1.527.325,21	1.025,08	791.157,56	39.195,20	111.406.525,19

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Aggregato	Rettifiche		Consolidato
		Dare	Avere	
A) PATRIMONIO NETTO				
Fondo di dotazione	- 40.117.074,69	4.474.189,23	1.558.864,47	- 43.032.399,45
Riserve	155.530.671,41	1.758.303,85	1.663.428,44	155.435.796,00
da risultato economico di esercizi precedenti	- 261.957,55	- 261.957,55	- 314.384,06	- 314.384,06
da capitale	1.314.013,14	1.314.013,14	1.263.787,30	1.263.787,30
da permessi di costruire	-	-	-	-
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	154.486.392,78	714.025,22	714.025,20	154.486.392,76
altre riserve indisponibili	- 7.776,96	- 7.776,96	-	-
Risultato economico dell'esercizio	- 996.871,36			- 996.871,36
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	114.416.725,36	6.232.493,08	3.222.292,91	111.406.525,19
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-			-
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-			-
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	-	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	114.416.725,36	6.232.493,08	3.222.292,91	111.406.525,19

Il Patrimonio netto tiene conto delle differenze di consolidamento applicate alle voci contabili che lo compongono. Il Fondo di dotazione risulta negativo per la destinazione del valore di 154.486.392,76 a riserva per beni demaniali e indisponibili.

Debiti

	Provincia di Piacenza	Tempi Agenzia	Piacenza Expo	ASP Città di Piacenza	ACER	Ente parchi	Lepida	ASP Morigi	Fondazione ITL	Bilancio consolidato
	100%	39,98%	5,43%	5%	20%	12,75%	0,0015%	30,00%	10,00%	
D) DEBITI (1)										
Debiti da finanziamento prestiti obbligazionari	822,43	-	205.161,68	39.335,70	122.980,00	87.999,23	19,56	67.998,67	32.083,30	556.400,57
v/ altre amministrazioni pubbliche verso banche e tesoriere	822,43									822,43
verso altri finanziatori			205.161,68	39.335,70	122.980,00		0,03	67.998,67	32.083,30	467.559,38
Debiti verso fornitori	6.031.797,91	19.132,43	36.405,40	194.963,15	278.359,74	162.293,54	191,98	261.402,19	4.465,30	6.989.011,64
Acconti			1.701,59	13.635,77			1,70			15.339,06
Debiti per trasferimenti e contributi enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	12.835.363,44	2.229.553,47	-	-	266.593,80	40.974,42	-	-	-	15.372.485,13
altre amministrazioni pubbliche	12.452.020,06					25.158,62				12.477.178,68
imprese controllate										-
imprese partecipate	10.930,00									10.930,00
altri soggetti	372.413,38	2.229.553,47			266.593,80	15.815,80				2.884.376,45
altri debiti	850.285,34	6.232,49	27.110,65	22.623,44	867.180,80	77.236,70	25,75	37.982,40	2.765,40	1.891.442,97
tributari	285.788,92	2.851,38	3.323,45	10.154,05	11.276,00	23,63	3,53	4.450,68	1.113,00	318.984,64
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale per attività svolta per c/terzi (2)	39.118,76	3.381,11	2.436,00	12.469,39	2.852,00	1.177,32	3,37	2.044,67	51,50	63.534,12
altri	525.377,66		21.351,20		853.052,80	74.679,40	18,85	31.487,05	1.600,90	1.507.567,86
TOTALE DEBITI (D)	19.718.269,12	2.254.918,39	270.379,32	270.558,06	1.535.114,34	368.503,89	238,99	367.383,26	39.314,00	24.824.679,37

Sono state operate elisioni per debiti infragruppo, in quota proporzionale, per complessivi €

5.968.32 rispetto alla capogruppo e di € 75.988,97 per transazioni avvenute tra gli enti dell'area di consolidamento. Il prospetto relativo ai debiti tiene conto delle operazioni infragruppo come dianzi illustrato.

5. Valore e Costo della produzione e Risultato economico.

Di seguito si riporta il conto economico. Si può notare l'incidenza di alcune voci presenti nelle partecipate: per Tempi agenzia i trasferimenti correnti; per Acer i ricavi da servizi e per ASP l'incidenza della spesa di personale. L'Ente Parchi, le due ASP e la Fondazione ITL chiudono con un risultato economico negativo che peggiora, seppur non significativamente, il bilancio del Gruppo,

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	Provincia di Piacenza	Tempi Agenzia	Piacenza Expo	ASP Città di Piacenza	ACER	Ente parchi	Lepida	ASP Collegio Morigi	Fondazione ITL	Bilancio consolidato
	100%	39,98%	5,43%	5%	20%	12,75%	0,0015%	30,00%	10,00%	
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE										
Proventi da tributi	24.494.887,10									24.494.887,10
Proventi da fondi perequativi										
Proventi da trasferimenti e contributi	6.838.915,39	7.664.614,58	-	14.458,27	-	326.312,65	-	-	-	14.844.300,89
Proventi da trasferimenti correnti	1.975.905,19	7.632.171,21		14.458,27		312.407,76				9.934.942,43
Quota annuale di contributi agli inves	3.694.349,15	32.443,37				12.504,94				3.739.297,46
Contributi agli investimenti	1.168.661,05					1.399,95				1.170.061,00
Ricavi delle vendite e prestazioni e pi	752.690,24	109.109,02	135.639,02	677.804,12	1.240.085,26	32.799,34	422,76	203.250,07	121.876,60	3.273.676,17
Proventi derivanti dalla gestione dei b	233.405,57	99.350,30				10.415,63		82.369,98		425.541,48
Ricavi della vendita di beni						7.894,37	12,87			7.907,24
Ricavi e proventi dalla prestazione di	519.284,67	9.758,72	135.639,02	677.804,12	1.240.085,26	14.489,34	409,89	120.880,09	121.876,60	2.840.227,45
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc.					129.742,40					129.742,40
Variazione dei lavori in corso su ordinazione							15,84			15,84
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni										-
Altri ricavi e proventi diversi	2.090.633,25	38.909,34	18.312,78	54.754,16		6.584,57	9,27	347.974,91		2.557.178,28
totale componenti positivi della gestione A)	34.177.125,98	7.812.632,94	153.951,80	747.016,55	1.369.827,66	365.696,56	416,19	551.224,98	121.876,60	45.299.769,00
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE										
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	291.861,43	966,72	2.131,04	18.535,17	1.581,00	6.090,99	23,46	507,48		321.697,29
Prestazioni di servizi	10.267.997,21	93.112,22	69.191,65	341.006,35	760.691,34	102.458,65	179,22	60.777,08	41.131,50	11.736.544,96
Utilizzo beni di terzi	410.446,27	2.303,65	2.305,31	2.466,72		3.133,82	13,93	295.927,58	3.320,30	719.917,58
Trasferimenti e contributi	12.693.023,27	7.446.869,50	-	-	-	42.535,85	-	-	-	20.182.428,62
Trasferimenti correnti	12.596.875,24	7.446.869,50				26.581,89				20.070.326,63
Contributi agli investimenti ad altre A	15.591,34					15.953,96				31.545,30
Contributi agli investimenti ad altri so	80.556,69									80.556,69
Personale	5.163.379,77	88.660,45	30.664,77	328.155,81	278.926,20	133.235,68	73,40	38.757,98	70.713,70	6.132.567,76
Ammortamenti e svalutazioni	5.718.529,15	144.743,60	21.360,21	12.689,46	53.947,40	96.410,76	112,66	54.728,40	874,10	6.103.395,74
Ammortamenti di immobilizzazioni in	321.042,11	10.344,83	2.894,27	317,65	3.231,00	71.352,31	22,25	4.167,96	306,00	413.678,38
Ammortamenti di immobilizzazioni m	5.342.957,03	134.398,77	18.428,38	12.371,81	20.716,40	24.557,18	90,41	43.060,44	568,10	5.597.148,52
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni										-
Svalutazione dei crediti	54.530,01		37,56		30.000,00	501,27		7.500,00		92.568,84
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	-			184,01						184,01
Accantonamenti per rischi	699.022,38			1.700,00		540,52				701.262,90
Altri accantonamenti		3.598,20		500,00		685,24		34.362,00		39.145,44
Oneri diversi di gestione	442.327,58	26.670,26	4.744,40	17.114,77	225.417,60	55.217,23	3,73	59.416,84	571,70	831.484,11
totale componenti negativi della gestione B)	35.686.587,06	7.806.924,60	130.397,38	721.984,27	1.320.563,54	440.308,74	406,40	544.477,36	116.611,30	46.768.260,39
POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	- 1.509.461,08	5.708,34	23.554,42	25.032,28	49.264,12	- 74.612,18	9,79	6.747,62	5.265,30	- 1.468.491,39
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI										
Proventi finanziari										
Proventi da partecipazioni da società controllate	-	-	-	-	14.135,60	-	-	-	-	14.135,60
Proventi da partecipazioni da società partecipate										
Proventi da altri soggetti					14.135,60					14.135,60
Altri proventi finanziari	1.430,51	23,59	3,80	0,03		-	0,71		0,70	1.459,34
Totale proventi finanziari	1.430,51	23,59	3,80	0,03	14.135,60	-	0,71	-	0,70	15.594,94
Oneri finanziari										
Interessi ed altri oneri finanziari	4.492,44	936,33	5.582,53	1.271,89	7.496,40	1.676,61	0,19	4.631,06	2.672,30	28.759,75
Interessi passivi	4.492,44	936,33	5.582,53	1.232,14		1.676,61	0,19	4.631,06	2.672,30	21.223,60
Altri oneri finanziari				39,75	7.496,40					7.536,15
Totale oneri finanziari	4.492,44	936,33	5.582,53	1.271,89	7.496,40	1.676,61	0,19	4.631,06	2.672,30	28.759,75
totale (C)	- 3.061,93	- 912,74	- 5.578,73	- 1.271,86	6.639,20	- 1.676,61	0,52	- 4.631,06	- 2.671,60	- 13.164,81
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA FINANZIARIE										
Rivalutazioni										
Svalutazioni			814,08							- 814,08
totale (D)	-	-	814,08	-	-	-	-	-	-	814,08
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI										
Proventi straordinari	932.247,26	-	-	-	-	14.914,18	-	-	-	947.161,44
Proventi da permessi di costruire										
Proventi da trasferimenti in conto capitale										
Sopravvenienze attive e insussistenz	778.023,36					14.914,18				792.937,54
Plusvalenze patrimoniali	154.223,90									154.223,90
Altri proventi straordinari										-
totale proventi	932.247,26	-	-	-	-	14.914,18	-	-	-	947.161,44
Oneri straordinari	111.928,26	-	-	-	-	5.458,30	-	-	-	117.386,56
Trasferimenti in conto capitale						1.399,95				1.399,95
Sopravvenienze passive e insussiste	91.663,13					4.058,35				95.721,48
Minusvalenze patrimoniali										-
Altri oneri straordinari	20.265,13									20.265,13
totale oneri	111.928,26	-	-	-	-	5.458,30	-	-	-	117.386,56
Totale (E) (E20-E21)	820.319,00	-	-	-	-	9.455,88	-	-	-	829.774,88
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	- 692.204,01	4.795,60	17.161,61	23.760,42	55.903,32	- 66.832,91	10,31	2.116,56	2.593,70	- 846.265,43
Imposte	278.380,11	2.471,56	1.254,71	27.544,41	16.380,00	8.160,00	2,42	6.604,75	3.378,00	344.175,96
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	- 970.584,12	2.324,04	15.906,90	- 3.783,99	39.523,32	- 74.992,91	7,89	- 4.488,19	- 784,30	- 996.871,36
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi										

In conclusione il Bilancio consolidato del gruppo si caratterizza per una forte patrimonializzazione (in particolare dovuta agli immobili posseduti dalla Provincia ma anche dalle altre società) una redditività bassa condizionata dal risultato economico negativo della Provincia per i motivi sopra riportati. Il risultato economico del gruppo infatti si attesta a – 996.871,36 e quello della sola Provincia ammonta a – 970.584.

NOTA INTEGRATIVA

1. Percorso di predisposizione del bilancio consolidato

La Provincia ha comunicato agli enti, alle aziende e alle società comprese nell'elenco n. 2 che sarebbero state incluse nel perimetro di consolidamento ed ha impartito le direttive per rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato.

Gli enti da consolidare hanno trasmesso alla Provincia il loro bilancio dell'anno 2018 riclassificato secondo lo schema allegato al D.lgs 118/2011 ed anche i criteri di valutazione delle poste di bilancio. I bilanci degli enti e delle società sono stati consolidati con il metodo proporzionale, in quanto nell'area di consolidamento non sono previsti soggetti controllati dalla Capogruppo

Il consolidamento dei bilanci ha seguito le seguenti fasi:

- Calcolo proporzionale, sulla base delle quote di partecipazione, di tutte le poste di bilancio delle società e sommatoria a quelle della Provincia;
- Neutralizzazione del patrimonio netto, laddove già considerato nelle partecipazioni della Provincia e determinazione eventuali differenze di consolidamento;
- Neutralizzazione delle operazioni infragruppo comunicate;
- Determinazione del risultato di esercizio e dell'attivo e del PN del Gruppo di consolidamento.

2. Criteri di valutazione

Il processo di redazione del Bilancio Consolidato richiede che i bilanci delle singole aziende e dell'ente locale capogruppo siano redatti sulla base di criteri di valutazione omogenei.

Il Principio contabile per il Bilancio Consolidato afferma, altresì, che è accettabile derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi, l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base. La difformità nei principi contabili adottati da una o più controllate è altresì accettabile se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione.

Si ritiene, allo stato attuale, stante la diversa natura degli enti/società oggetto di consolidamento che la conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo di una rappresentazione veritiera e corretta.

Pertanto non si è ritenuto di procedere a rettifiche derivanti dalla difformità dei criteri di valutazione.

Relativamente ai criteri di valutazione applicati per la redazione del Bilancio consolidato della Provincia di Piacenza ci si è attenuti al principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale di cui all'All. del D. Lgs. 118/2011, come di seguito specificato.

Immobilizzazioni materiali

Nel bilancio armonizzato della Provincia le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisto comprensivo di eventuali spese accessorie di diretta imputazione, laddove è stato possibile valorizzarlo. In alcuni casi è stato utilizzato il valore derivante dalla rendita catastale capitalizzata. Per gli istituti scolastici è inserito il valore storico di bilancio, se non era possibile avere il costo di

costruzione. Le spese di manutenzione di natura straordinaria sono state portate in aumento del valore dei cespiti.

Nello Stato Patrimoniale del bilancio armonizzato della Provincia gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati secondo i "Principi e regole contabili del sistema di contabilità economica delle Amministrazioni Pubbliche" predisposto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Gli ammortamenti compresi nel conto economico sono determinati con i seguenti coefficienti:

Beni immobili:

- Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale: 2%.
- Fabbricati demaniali: 2%, altri beni demaniali: 3%.
- Infrastrutture demaniali e non demaniali: 3%.
- Beni immateriali: 20%, salvo eccezioni, con particolare riferimento alle scuole in gestione Legge 23/2006 (cfr. oltre le immobilizzazioni immateriali).
- Beni immobili di valore culturale, storico, archeologico ed artistico: 0%.

Beni mobili:

- Mezzi di trasporto stradali leggeri: 20%.
- Equipaggiamento e vestiario: 20%.
- Automezzi ad uso specifico: 10%.
- Macchinari per ufficio: 20%.
- Mobili e arredi per ufficio: 10%.
- Impianti ed attrezzature: 5%.
- Hardware: 25%.
- Materiale bibliografico: 0%.
- Strumenti musicali: 20%.
- Armi: 20%.
-

In generale i terreni hanno una vita utile illimitata e non devono essere ammortizzati.

Tutti i beni, mobili e immobili, qualificati come "beni culturali" ai sensi dell'art. 2 del D.lgs. 42/2004 – Codice dei beni culturali e del paesaggio -, o "beni soggetti a tutela" ai sensi dell'art. 139 del medesimo decreto non vengono assoggettati ad ammortamento.

Immobilizzazioni immateriali

Per quanto riguarda la Provincia, le manutenzioni su altri beni di terzi - che in base all'attuale schema di stato patrimoniale sono appostate alla voce immobilizzazioni in corso delle immobilizzazioni immateriali - sono principalmente relative alle manutenzioni straordinarie e agli ampliamenti su plessi scolastici gestiti in regime di L.23/96. Si ricorda che la gestione delle scuole superiori in regime L.23/96 implica che tutti i costi di manutenzione ordinaria e straordinaria siano a carico della Provincia. L'ammortamento è applicato al 2%.

Si osserva che, nel nuovo piano dei conti armonizzato degli enti locali, il fattore software è appostato alla voce Immobilizzazioni in corso, mentre per il bilancio civilistico è correttamente previsto nella voce Diritti di brevetto industriale e di utilizzo opere di ingegno.

Immobilizzazioni finanziarie

Nello stato patrimoniale armonizzato della Provincia, le immobilizzazioni finanziarie sono costituite esclusivamente dalle partecipazioni in società, le quali sono state valorizzate con il criterio della quota del patrimonio netto.

Rimanenze

Per quanto riguarda la Provincia, le rimanenze sono da riferirsi principalmente a materiali per le manutenzioni di scuole e strade, carburante, cancelleria.

Crediti

Per quanto riguarda la Provincia, nello Stato Patrimoniale armonizzato i crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi in sede di predisposizione dello stato patrimoniale, come precisato dall'articolo 2426, n. 8 del codice civile.

La corretta applicazione del principio della competenza finanziaria garantisce la corrispondenza tra i residui attivi e l'ammontare dei crediti di funzionamento.

Debiti

Per quanto riguarda la Provincia, i debiti sono iscritti nello stato patrimoniale al loro valore nominale.

3. Le operazioni infragruppo

Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale - finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Pertanto devono essere eliminati in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

Nel 2018 le partite infragruppo non sono state rilevanti e non hanno inciso in modo significativo sui saldi del bilancio consolidato. Si riportano, di seguito, le operazioni infragruppo relative a debiti/crediti e costi/ricavi, per il loro valore complessivo che, in sede di consolidamento, sono state elise in quota proporzionale

AREA CONSOLIDAMENTO GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA				
OPERAZIONI INFRAGRUPPO	ANNO 2018			
	CREDITI	DEBITI	RICAVI	COSTI
PROVINCIA PIACENZA		5.968,32	-	17.473,00
TEMPI AGENZIA S.R.L.				
PIACENZA EXPO S.P.A				
ASP CITTA' DI PIACENZA				
ACER PIACENZA				
ENTE GESTIONE PARCHI	5.591,27			
LEPIDA SPA	377,05		17.473,00	
ASP MORIGI				
FONDAZIONE ITL				

4. Le differenze di consolidamento

In sede di consolidamento, si è proceduto a elidere il valore delle partecipazioni iscritte nel rendiconto consolidato relativo alle società controllate incluse nel perimetro di consolidamento, con la corrispondente frazione di patrimonio netto, iscritto nei bilanci delle medesime società per la quota percentuale di possesso della Capogruppo. La differenza tra il valore della partecipazione presente nel Rendiconto consolidato e la corrispondente quota di patrimonio netto è stata imputata a rettifica delle riserve che compongono il Patrimonio netto.

Società partecipata	Quota di partecipazione	PN = Cap soc + riserve	Quota di PN detenuta dalla Provincia	Valore della partecipazione iscritto a Rendiconto Provincia	Differenza consolidamento
Tempi Agenzia	39,98%	5.415.065,00	2.164.942,99	2.145.940,09	19.002,90
Piacenza Expo	5,4272%	12.339.587,00	669.694,07	863.264,10	- 193.570,03
ASP Città di Piacenza	5%	6.096.705,25	304.835,26	-	304.835,26
ACER	20%	3.270.301,00	654.060,20	-	654.060,20
Ente parchi	12,75%	12.567.200,94	1.602.318,12	-	1.602.318,12
Lepida	0,0015%	67.812.850,00	1.017,19	995,98	21,21
ASP Collegio Morigi	30,00%	2.652.152,51	795.645,75		795.645,75
Fondazione ITL	10,00%	399.795,00	39.979,50		39.979,50
TOTALE			6.232.493,08	3.010.200,17	3.222.292,91

Relativamente alla partecipazione di Piacenza expo la differenza tra il valore della partecipazione detenuta e la corrispondente quota di patrimonio netto (senza utile d'esercizio) risulta essere di € 193.570,03 pertanto tale valore è stato iscritto tra le rettifiche delle riserve del patrimonio netto.

5. Crediti e debiti di durata residua superiore a 5 anni

Sono correttamente rilevati ed imputati.

6. Composizione delle voci "Ratei e Risconti" e della voce "Altri accantonamenti"

I ratei e i risconti vengono iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

7. Composizione della voce Proventi straordinari e oneri straordinari

Per quanto riguarda la **Provincia** e l'Ente Parchi, entrambi in contabilità finanziaria, nei proventi straordinari sono riportati, tra le insussistenze del passivo, i residui passivi cancellati in sede di riaccertamento ordinario. Analogamente, i residui attivi cancellati sono riportati negli oneri straordinari, alla voce insussistenze dell'attivo. Tra le plusvalenze patrimoniali la voce principale è rappresentata dalla plusvalenza ottenuta dalla vendita di immobili di proprietà

Per quanto riguarda gli altri organismi, in contabilità economica, i proventi e gli oneri straordinari non sono più esposti in modo distinto nel conto economico, per effetto del D.Lgs. 139/2016.

8. Ammontare dei compensi spettanti agli Amministratori ed ai Sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento

Per effetto della legge 56 del 2014, gli amministratori della Provincia non percepiscono alcun compenso.

Nessun componente del Collegio dei revisori della Provincia ricopre la carica di revisore negli enti del gruppo.

9. Informazioni relative ai contratti in strumenti finanziari derivati

La Provincia non ha stipulato contratti in strumenti finanziari derivati.

10. Spese di personale relative alle società consolidate

Le spese del personale provinciale ammontano a € 5.163.379, La voce riferita al costo di personale riferita al Gruppo consolidato è pari a 6.132.567

11. Perdite ripianate dall'Ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi 3 anni

La Provincia non ha ripianato perdite degli altri organismi ed enti partecipati.

12. Elisione della voce dividendi

Non sono presenti dividendi

13. Eventi successivi alla data di chiusura del bilancio di esercizio

Dopo la chiusura del bilancio consolidato per l'esercizio 2018 non si sono verificati eventi significativi che possono aver effetti rilevanti sullo stesso.

PROVINCIA DI PIACENZA

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

L'Organo di Revisione

Maurizio Magri

Mara Bruzzi

Paolo Mezzogori

Indice

1. Introduzione	4
2. Stato Patrimoniale consolidato	7
2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo	7
2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo	11
3. Conto economico consolidato	14
4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa	19
5. Osservazioni.....	19
6. Conclusioni.....	20

Provincia di Piacenza

Verbale n. 615 del ____

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2018

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2018, composto da Conto Economico, Stato patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e il provvedimento del Presidente di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art.239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2018 della Provincia di Piacenza che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

_____, li _____

L'organo di revisione

Maurizio Magri *F.to digitalmente*

Mara Bruzzi *F.to digitalmente*

Paolo Mezzogori *F.to digitalmente*

1. Introduzione

I sottoscritti Maurizio Magri, Mara Bruzzi, Paolo Mezzogori, revisori nominati con delibera dell'organo consiliare n. 13 del 21.06.2018;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 14 del 30/04/2019 è stato approvato il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2018;
- che l'Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2018-completo di:
 - a) Conto Economico
 - b) Stato Patrimoniale
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che con Provvedimento n. 81 del 22.8.2019 Il Presidente ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2018 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato;
- che l'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti il bilancio consolidato dell'ente;

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- il provvedimento del Presidente n. 88 del 24.09.2019, modificato con P.P. n. 90 del 26.09.2019

Dato atto che

- la Provincia di Piacenza ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal principio il Presidente con provvedimento n. 81/2019 ha individuato il Gruppo Provincia di Piacenza e il perimetro dell'area di consolidamento;
- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento la Provincia di Piacenza ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio;
- le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico della Provincia con le proprie Istituzioni, sono le seguenti:

ANNO 2018	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
PROVINCIA DI PIACENZA	225.352.811,11	108.210.519,54	34.177.125,98
soglia di rilevanza = 3%	6.760.584,33	3.246.315,59	1.025.313,78

Risultano inclusi nell'area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica della Provincia di Piacenza i seguenti soggetti giuridici:

Ente/Società	Tipologia	Quota di partecipazione
Tempi Agenzia S.r.l.	Società partecipata	39,98%
Piacenza Expo S.p.a.	Società partecipata	5,4272%
ASP Città di Piacenza	Ente strumentale partecipato	5%
ACER (Azienda Case Emilia Romagna per Piacenza)	Società partecipata	20%
Ente Gestione Biodiversità e Parchi Emilia Occidentale	Ente strumentale partecipato	12,75%
Lepida	Società partecipata	0,0015%
ASP Collegio Morigi	Ente strumentale partecipato	30,00%
Fondazione Istituto Trasporti e Logistica	Ente strumentale partecipato	10,00%

Rispetto all'esercizio precedente si rileva che nel perimetro del consolidato 2018 si aggiungono l'Ente ASP Morigi e Fondazione Istituto sui trasporti e la logistica.

Risultano esclusi dall'area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica della Provincia di Piacenza i seguenti soggetti giuridici, come meglio esplicitato nel Provvedimento del Presidente n. 81/2019

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PERIMETRO
Enti strumentali controllati	CO.PR.ESC (coordinamento provinciale enti di servizio civile)	IRRILEVANZA ECONOMICA
	EPIS (Ente di Piacenza e Cremona per l'istruzione superiore)	IRRILEVANZA ECONOMICA
	Fondazione Casa di Iris	IRRILEVANZA ECONOMICA
	Fondazione Valtidone Musica	IRRILEVANZA ECONOMICA
Società partecipate	La Faggiola s.r.l. (4%)	IRRILEVANZA ECONOMICA
	SOPRIP s.r.l. (in concordato preventivo)	ESCLUSA PERCHE' IN CONCORDATO
	Piacenza Turismi srl (in liquidazione)	IRRILEVANZA ECONOMICA

Nelle tabelle seguenti si evidenziano i seguenti dati:

	<i>Totale attivo</i>	<i>Patrimonio netto</i>	<i>Ricavi caratteristici</i>
PROVINCIA DI PIACENZA (dati 2018)	225.352.811,11	108.210.519,54	34.177.125,98
3% = soglia	6.760.584,33	3.246.315,59	1.025.313,78

ENTI E SOCIETA' PARTECIPATE	<i>Totale attivo</i>	<i>Patrimonio netto</i>	<i>Ricavi caratteristici</i>
CO.PR.ESC (coordinamento provinciale enti di servizio civile)	0	0	28.142,7
EPIS (Ente di Piacenza e Cremona per l'istruzione superiore)	0	0	783.388,55
Ente Gestione Biodiversità e Parchi Emilia Occidentale	17.745.841,96	11.976.955,15	2.868.208,27
ASP Città di Piacenza	12.602.318,00	6.544.610,00	14.953.956,00
ASP MORIGI	5.029.693,62	2.652.152,51	1.852.416,60
Fondazione Casa di Iris	-	-	408.433,14
Fondazione Valtidone Musica	103.236,00	86.929,00	272.005,00
Fondazione Istituto sui trasporti e la logistica	1.095.280,00	404.327,00	1.231.141,00
ACER (Azienda Case Emilia Romagna per Piacenza)	12.825.647,00	3.462.218,00	6.872.061,00

Tempi Agenzia S.r.l. (39,98%)	11.548.685,00	5.420.878,00	19.541.353,00
Piacenza Expo S.p.a. (5,4272%)	18.543.567,00	12.610.626,00	2.836.991,00
Lepida S.p.a (0,0015%)	88.418.516,00	68.351.765,00	27.758.119,00
La Faggiola s.r.l. (4%)	1.695.190,00	1.300.864,00	51.568,00
SOPRIP s.r.l. In concordato			
Piacenza Turismi s.r.l. in liquidazione	28.851,00	-513.626,00	0

ORGANISMI INCLUSI	<i>Incidenza Totale attivo</i>	<i>Incidenza Patrimonio netto</i>	<i>Incidenza Ricavi caratteristici</i>
Tempi Agenzia S.r.l. (39,98%)	5,12%	5,01%	57,18%
Piacenza Expo S.p.a. (5,4272%)	8,23%	11,65%	8,30%
ASP Città di Piacenza	5,59%	6,05%	43,75%
ACER (Azienda Case Emilia Romagna per Piacenza)	5,69%	3,20%	20,11%
Ente Gestione Biodiversità e Parchi Emilia Occidentale	7,87%	11,07%	8,39%
Lepida S.p.a (0,0015%)	39,24%	63,17%	81,22%
ASP MORIGI	2,23%	2,45%	5,42%
Fondazione Istituto sui trasporti e la logistica	0,49%	0,37%	3,60%

ORGANISMI ESCLUSI	<i>Incidenza Totale attivo</i>	<i>Incidenza Patrimonio netto</i>	<i>Incidenza Ricavi caratteristici</i>
CO.PR.ESC (coordinamento provinciale enti di servizio civile)	0,00%	0,00%	0,08%
EPIS (Ente di Piacenza e Cremona per l'istruzione superiore)	0,00%	0,00%	2,29%
Fondazione Casa di Iris	0,00%	0,00%	1,20%
Fondazione Valtidone Musica	0,05%	0,08%	0,80%
La Faggiola s.r.l. (4%)	0,75%	0,00%	0,15%
Piacenza Turismi s.r.l. in liquidazione	0,01%	-0,47%	0,00%
SOPRIP s.r.l. In concordato (esclusa dal calcolo)			
INCIDENZA COMPLESSIVA	0,81%	-0,39%	4,52%

L'Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale ovvero nell'integrazione dei valori di bilancio in proporzione alla quota di partecipazione posseduta.

L'Organo di revisione nei paragrafi che seguono

PRESENTA

Relazione Collegio dei Revisori al Bilancio Consolidato 2018 Provincia di Piacenza

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2018 della Provincia di Piacenza

2. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2018 (a)	Anno 2017 (b)	Differenza a-b
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	90,63	- 90,63
Immobilizzazioni immateriali	2.301.877,38	2.386.950,27	- 85.072,89
Immobilizzazioni materiali	178.660.524,17	176.106.783,82	2.553.740,35
Immobilizzazioni finanziarie	188.380,33	73.981,83	114.398,50
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	181.150.781,88	178.567.715,92	2.583.065,96
Rimanenze	62.227,94	62.059,78	168,16
Crediti	11.409.062,65	11.694.129,65	- 285.067,00
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	303.063,45	303.053,45	10,00
Disponibilità liquide	41.920.636,93	45.038.192,52	- 3.117.555,59
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	53.694.990,97	57.097.435,40	- 3.402.444,43
RATEI E RISCONTI (D)	186.267,55	13.473,46	172.794,09
TOTALE DELL'ATTIVO	235.032.040,40	235.678.715,41	- 646.675,01

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2018	Anno 2017	Differenza a-b
A) PATRIMONIO NETTO	-	-	-
Fondo di dotazione	- 43.032.399,45	- 43.405.097,98	372.698,53
Riserve	155.435.796,00	156.748.249,36	1.118.883,33
Risultato economico dell'esercizio	-996.871,36	-1.762.334,64	765.463,28
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	111.406.525,19	111.580.816,74	- 174.291,55
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.570.719,89	1.677.427,35	893.292,54
TOTALE T.F.R. (C)	59.432,83	34.202,81	25.230,02
TOTALE DEBITI (D)	24.823.966,48	33.481.629,16	- 8.657.662,68
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	96.171.396,01	88.904.639,35	7.266.756,66
TOTALE DEL PASSIVO	235.032.040,40	235.678.715,41	- 646.675,01
TOTALE CONTI D'ORDINE	14.779.345,48	12.136.147,56	2.643.197,92

2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo

Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2018	Anno 2017
		B) IMMOBILIZZAZIONI		
I		Immobilizzazioni immateriali		
	1	costi di impianto e di ampliamento	-	-
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	5.424,49	3.326,74
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	139.941,90	97.455,38
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	16.544,20	24.429,72
	5	avviamento	12,69	23,21
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti	2.097,81	12.326,29
	9	altre	2.137.856,29	2.249.388,93
		Totale immobilizzazioni immateriali	2.301.877,38	2.386.950,27

Si rileva che le immobilizzazioni immateriali comprendono il valore significativo di un usufrutto in ammortamento, per un Istituto scolastico a carico della Provincia.

Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2018	Anno 2017
		Immobilizzazioni materiali (3)		
	1	Beni demaniali	95.151.920,54	96.308.584,30
	1.1	Terreni	476.722,05	492.446,11
	1.2	Fabbricati	981.817,83	241.387,33
	1.3	Infrastrutture	93.693.380,66	95.574.750,86
	1.9	Altri beni demaniali	-	-
	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	69.673.092,95	69.597.966,55
	2.1	Terreni	23.313.165,47	23.019.077,87
	a	di cui in leasing finanziario	-	-
	2.2	Fabbricati	45.023.367,67	45.060.162,48
	a	di cui in leasing finanziario	-	-
	2.3	Impianti e macchinari	97.029,34	196.261,93
	a	di cui in leasing finanziario	-	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	187.975,48	171.232,58
	2.5	Mezzi di trasporto	172.346,58	275.437,58
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	50.418,95	61.765,47
	2.7	Mobili e arredi	28.500,87	22.147,66
	2.8	Infrastrutture	-	-
	2.99	Altri beni materiali	800.288,59	791.880,98
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	13.835.510,68	10.200.232,97
		Totale immobilizzazioni materiali	178.660.524,17	176.106.783,82

Le immobilizzazioni materiali aumentano rispetto al 2017, per la capitalizzazione delle manutenzioni straordinarie della capogruppo.

Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

Relazione Collegio dei Revisori al Bilancio Consolidato 2018 Provincia di Piacenza

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2018	Anno 2017
	Immobilizzazioni Finanziarie (1)		
1	Partecipazioni in	71.881,24	72.818,50
a	<i>imprese controllate</i>	-	
b	<i>imprese partecipate</i>	71.879,89	72.004,45
c	<i>altri soggetti</i>	1,35	814,05
2	Crediti verso	116.399,09	1.063,33
a	altre amministrazioni pubbliche	-	
b	<i>imprese controllate</i>	-	
c	<i>imprese partecipate</i>	-	
d	<i>altri soggetti</i>	116.399,09	1.063,33
3	Altri titoli	100,00	100,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	188.380,33	73.981,83

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite, per lo più, dalla partecipazione non rettificata per il consolidamento, della capogruppo nella società La Faggiola s.r.l., non ricompresa nel perimetro per irrilevanza economica.

Il valore delle immobilizzazioni finanziarie è influenzato dalle scritture di consolidamento che hanno comportato l'eliminazione dal bilancio della capogruppo del valore delle partecipazioni per € 3.010.200,17

Ente/Società	Valore della partecipazione iscritto a Rendiconto Provincia	Differenza consolidamento
Tempi Agenzia S.r.l.	2.145.940,09	19.002,90
Piacenza Expo S.p.a.	863.264,10	- 193.570,03
Lepida	995,98	21,21
TOTALE	3.010.200,17	3.222.292,91

Attivo circolante

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2018	Anno 2017
	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
	Rimanenze	62.227,94	62.059,78
	Totale rimanenze	62.227,94	62.059,78
	Crediti (2)		
1	Crediti di natura tributaria	3.187.463,71	3.614.502,04
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-
b	Altri crediti da tributi	3.187.463,71	3.614.502,04
c	Crediti da Fondi perequativi	-	-
2	Crediti per trasferimenti e contributi	5.788.091,08	6.161.224,88
a	verso amministrazioni pubbliche	4.524.670,90	5.207.243,44
b	imprese controllate	-	-
c	imprese partecipate	-	-
d	verso altri soggetti	1.263.420,18	953.981,44
3	Verso clienti e utenti	1.400.564,02	1.216.898,25
4	Altri Crediti	1.032.943,84	701.504,48
a	verso l'erario	84.512,70	5.611,85
b	per attività svolta per c/terzi	97.998,60	-
c	altri	850.432,54	695.892,63
	Totale crediti	11.409.062,65	11.694.129,65
	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>		
1	partecipazioni	303.063,45	303.053,45
2	altri titoli	-	-
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	303.063,45	303.053,45
	<u>DISPONIBILITÀ LIQUIDE</u>		
1	Conto di tesoreria	40.960.970,73	42.809.791,07
a	Istituto tesoriere	38.728.772,99	42.809.791,07
b	presso Banca d'Italia	2.232.197,74	-
2	Altri depositi bancari e postali	958.155,68	2.225.748,75
3	Denaro e valori in cassa	1.510,52	2.652,70
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-
	Totale disponibilità liquide	41.920.636,93	45.038.192,52
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	53.694.990,97	57.097.435,40

La diminuzione dell'attivo circolante è riconducibile, per la gran parte, agli ingenti pagamenti, da parte della Provincia, delle manutenzioni straordinarie alla rete viaria.

Si rileva che risultano operate elisioni per crediti infragruppo, in quota proporzionale, per complessivi € 5.968,32 rispetto alla capogruppo e di € 75.988,97 per transazioni avvenute tra gli enti dell'area di consolidamento.

Ratei e risconti attivi

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2018	Anno 2017
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	35.260,45	9.318,60
2	Risconti attivi	151.007,10	4.154,86
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	186.267,55	13.473,46

2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo, ove, come dimostrato nella "Relazione e nota integrativa", si è registrata una differenza di consolidamento positiva pari a 2.431.801,62 che è stata portata ad incremento del Patrimonio netto.

Patrimonio netto

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella:

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2018	Anno 2017
		A) PATRIMONIO NETTO		
I		Fondo di dotazione	- 43.032.399,45	- 43.405.097,98
II		Riserve	155.435.796,00	156.748.249,36
	a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	- 314.384,06	- 106.278,97
	b	<i>da capitale</i>	1.263.787,30	410.708,37
	c	<i>da permessi di costruire</i>	-	-
	d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	154.486.392,76	156.443.819,96
	e	<i>altre riserve indisponibili</i>	-	-
III		Risultato economico dell'esercizio	- 996.871,36	- 1.762.334,64
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	111.406.525,19	111.580.816,74
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	111.406.525,19	111.580.816,74

La riduzione del Patrimonio netto è dovuta, per lo più, al risultato economico negativo della capogruppo, mentre il Fondo di dotazione risulta negativo per la destinazione del valore di 154.486.392,76 a riserva per beni demaniali e indisponibili

La differenza positiva tra il valore della partecipazione presente nel Rendiconto consolidato e la corrispondente quota di patrimonio netto è stata imputata a rettifica delle riserve che compongono il Patrimonio netto.

Fondi rischi e oneri

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2018	Anno 2017
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	per trattamento di quiescenza	241.090,20	259.887,40
2	per imposte	6.876,51	-
3	altri	2.193.191,56	1.318.252,50
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	129.561,62	99.287,46
		-	
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.570.719,89	1.677.427,35

Trattamento di fine rapporto

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2018	Anno 2017
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	59.432,83	34.202,81
	TOTALE T.F.R. (C)	59.432,83	34.202,81

Debiti

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2018	Anno 2017
	D) DEBITI (1)		
1	Debiti da finanziamento	556.400,57	492.869,37
a	prestiti obbligazionari	-	
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	822,43	1.248,89
c	verso banche e tesoriere	467.559,38	386.780,57
d	verso altri finanziatori	88.018,76	104.839,91
2	Debiti verso fornitori	6.988.298,75	8.726.482,35
3	Acconti	15.339,06	16.487,79
4	Debiti per trasferimenti e contributi	15.372.485,13	22.034.877,93
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	
b	altre amministrazioni pubbliche	12.477.178,68	18.799.817,01
c	imprese controllate	-	-
d	imprese partecipate	10.930,00	-
e	altri soggetti	2.884.376,45	3.235.060,93
5	altri debiti	1.891.442,97	2.210.911,72
a	tributari	318.984,64	341.873,44
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	63.534,12	135.507,11
c	per attività svolta per c/terzi (2)	1.356,35	-
d	altri	1.507.567,86	1.733.531,17
	TOTALE DEBITI (D)	24.823.966,48	33.481.629,16

Si rileva che risultano operate elisioni per debiti infragruppo, in quota proporzionale, per complessivi € 5.968,32 rispetto alla capogruppo e di € 75.988,97 per transazioni avvenute tra gli enti dell'area di consolidamento

Si rileva che i debiti diminuiscono per effetto di analoga variazione nelle voci contabili della capogruppo.

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2018	Anno 2017
		<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>		
I		Ratei passivi	304.153,00	220.536,02
II		Risconti passivi	95.867.243,01	88.684.103,33
	1	Contributi agli investimenti	95.844.563,70	88.675.854,85
	a	da altre amministrazioni pubbliche	95.566.296,12	88.675.854,85
	b	da altri soggetti	278.267,58	-
	2	Concessioni pluriennali	-	-
	3	Altri risconti passivi	22.679,31	8.248,48
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	96.171.396,01	88.904.639,35
		TOTALE DEL PASSIVO	235.032.040,40	235.678.715,41

Conti d'ordine

Il dettaglio dei conti d'ordine è riportato nella seguente tabella:

		CONTI D'ORDINE	
	1) Impegni su esercizi futuri	14.779.345,48	12.136.147,56
	2) beni di terzi in uso	-	-
	3) beni dati in uso a terzi	-	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-	-
		TOTALE CONTI D'ORDINE	14.779.345,48
			12.136.147,56

I conti d'ordine si riferiscono ad impegni futuri e sono rilevati solamente dalla Provincia

3. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2018 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio

	Voce di Bilancio	Conto economico consolidato 2018 (A)	Conto economico consolidato 2017 (A)	Differenza (A-B)
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	45.299.769,00	47.216.047,30	-1.916.278,30
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	46.768.260,39	49.440.171,52	-2.671.911,13
	Risultato della gestione	-1.468.491,39	-2.224.124,21	755.632,82
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>			
	<i>proventi finanziari</i>	15.594,94	21.529,09	-5.934,15
	<i>oneri finanziari</i>	28.759,75	23.427,09	5.332,66
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>			
	<i>Rivalutazioni</i>			0,00
	<i>Svalutazioni</i>	814,08		814,08
	Risultato della gestione operativa	-1.482.470,28	-2.226.022,21	549.981,90
E	<i>proventi straordinari</i>	947.161,44	1.133.670,59	-186.509,15
E	<i>oneri straordinari</i>	117.386,56	336.559,00	-219.172,44
	Risultato prima delle imposte	-652.695,40	-1.428.910,63	582.645,20
	<i>Imposte</i>	344.175,96	333.424,01	10.751,95
	Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di terzi *)	-996.871,36	-1.762.334,64	571.893,25

Il risultato della gestione, pur rimanendo negativo, migliora sensibilmente riflettendo l'andamento della gestione della capogruppo.

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2018 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto ai dati del conto economico della Provincia di Piacenza (ente capogruppo):

	Voce di Bilancio	Conto economico consolidato 2018 (A)	Conto economico Provincia di Piacenza 2018 (B)	Differenza (A-B)
A	componenti positivi della gestione	45.299.769,00	34.177.125,98	11.122.643,02
B	componenti negativi della gestione	46.768.260,39	35.686.587,06	11.081.673,33
	Risultato della gestione	-1.468.491,39	-1.509.461,08	40.969,69
C	Proventi ed oneri finanziari			
	proventi finanziari	15.594,94	1.430,51	14.164,43
	oneri finanziari	28.759,75	4.492,44	24.267,31
D	Rettifica di valore attività finanziarie			0,00
	Rivalutazioni			0,00
	Svalutazioni	814,08		814,08
	Risultato della gestione operativa	-1.482.470,28	-1.512.523,01	30.052,73
E	proventi straordinari	947.161,44	932.247,26	14.914,18
E	oneri straordinari	117.386,56	111.928,26	5.458,30
	Risultato prima delle imposte	-652.695,40	-692.204,01	39.508,61
	Imposte	344.175,96	278.380,11	65.795,85
	Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di terzi)	-996.871,36	-970.584,12	-26.287,24

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato

Dall'esame dei dati contenuti nella tabella si evince che:

Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportata nella seguente tabella:

	Anno 2018	Anno 2017
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
Proventi da tributi	24.494.887,10	24.650.661,79
Proventi da fondi perequativi	-	-
Proventi da trasferimenti e contributi	14.844.300,89	18.522.723,13
a Proventi da trasferimenti correnti	9.934.942,43	15.365.535,40
b Quota annuale di contributi agli investimenti	3.739.297,46	3.135.920,17
c Contributi agli investimenti	1.170.061,00	21.267,56
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.273.676,17	2.736.948,39
a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	425.541,48	329.697,06
b Ricavi della vendita di beni	7.907,24	1.306,35
c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	2.840.227,45	2.405.944,98
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	129.742,40	137.742,40
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	- 15,84	10,76
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
Altri ricavi e proventi diversi	2.557.178,28	1.167.960,83
totale componenti positivi della gestione A)	45.299.769,00	47.216.047,30

Si rileva che sono stati elisi costi e ricavi per le operazioni infragruppo, proporzionalmente alla partecipazione. La struttura dei ricavi della gestione riflette la natura composita del GAP consolidato. La variazione è negativa è riconducibile a minori trasferimenti correnti da parte dello Stato alla Capogruppo in quanto gli stessi, dal 2018, vengono portati a detrazione diretta del concorso al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica e registrati tra i costi.

Componenti negativi della gestione

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

	Anno 2018	Anno 2017
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	321.697,29	274.007,93
Prestazioni di servizi	11.736.544,96	9.238.779,24
Utilizzo beni di terzi	719.917,58	487.188,58
Trasferimenti e contributi	20.182.428,62	26.222.688,44
a Trasferimenti correnti	20.070.326,63	26.222.688,44
b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	31.545,30	-
c Contributi agli investimenti ad altri soggetti	80.556,69	-
Personale	6.132.567,76	6.030.866,64
Ammortamenti e svalutazioni	6.103.395,74	6.041.470,26
a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	413.678,38	385.709,86
b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	5.597.148,52	5.467.581,59
c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d Svalutazione dei crediti	92.568,84	188.178,81
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 184,01	8.888,00
Accantonamenti per rischi	701.262,90	167.480,96
Altri accantonamenti	39.145,44	-
Oneri diversi di gestione	831.484,11	968.801,46
totale componenti negativi della gestione B)	46.768.260,39	49.440.171,52
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	- 1.468.491,39	- 2.224.124,21

Si rileva che l'Ente non ha ritenuto opportuno rettificare le percentuali di ammortamento motivando tale scelta sulla base del principio contabile che afferma che "... la difformità nei principi contabili adottati da una o più controllate è altresì accettabile se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione"

Gestione finanziaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente:

		CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	Anno 2018	Anno 2017
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-	
		<i>Proventi finanziari</i>	-	
19		Proventi da partecipazioni	14.135,60	19.509,80
	a	da società controllate	-	-
	b	da società partecipate	-	-
	c	da altri soggetti	14.135,60	19.509,80
20		Altri proventi finanziari	1.459,34	2.019,29
		Totale proventi finanziari	15.594,94	21.529,09
		<i>Oneri finanziari</i>	-	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	28.759,75	23.427,09
	a	Interessi passivi	21.223,60	15.100,53
	b	Altri oneri finanziari	7.536,15	8.326,56
		Totale oneri finanziari	28.759,75	23.427,09
		totale (C)	- 13.164,81	- 1.898,00
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE		
22		Rivalutazioni	-	-
23		Svalutazioni	814,08	-
		totale (D)	- 814,08	-

Gestione straordinaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella:

		Anno 2018	Anno 2017
	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
	<i>Proventi straordinari</i>	947.161,44	1.133.670,59
	Proventi da permessi di costruire	-	-
	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-	-
	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	792.937,54	932.472,36
	Plusvalenze patrimoniali	154.223,90	201.198,23
	Altri proventi straordinari	-	-
	totale proventi	947.161,44	1.133.670,59
	<i>Oneri straordinari</i>	117.386,56	336.559,00
	Trasferimenti in conto capitale	1.399,95	-
	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	95.721,48	335.928,93
	Minusvalenze patrimoniali	-	-
	Altri oneri straordinari	20.265,13	630,07
	totale oneri	117.386,56	336.559,00
	Totale (E) (E20-E21)	829.774,88	797.111,58

Risultato d'esercizio

		CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	Anno 2018	Anno 2017
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	- 652.695,40	- 1.428.910,63
26		Imposte	344.175,96	333.424,01
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	- 996.871,36	- 1.762.334,64
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi		

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo negativo di € 652.695,40 il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo negativo di € 996.871,36.

Si rileva che il risultato d'esercizio non registra significative variazioni a seguito del consolidamento fra la Capogruppo e le aziende partecipate.

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente
- la composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
- cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura.
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:
 - delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;
 - della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle società;
 - della ragione dell'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante dalla capogruppo;
- l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente, della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio;

L'organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell'esercizio precedente;
- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;
- le rettifiche effettuate sul Patrimonio netto della capogruppo e sul Consolidato.

5. Osservazioni

Il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2018 della Provincia di Piacenza offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziario del Gruppo Amministrazione Pubblica.

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2018 della Provincia di Piacenza è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n.11 al D. Lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2018 rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziario dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.
- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.

6. Conclusioni

L'Organo di Revisione per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n.267/2000 esprime parere favorevole al Provvedimento del Presidente n. 88 del 24.09.2019 concernente il bilancio consolidato 2018 del Gruppo amministrazione pubblica della Provincia di Piacenza

Piacenza, _____

L'Organo di Revisione

Dott. Maurizio Magri *f.to digitalmente*

Dott.ssa Mara Bruzzi *f.to digitalmente*

Dott. Paolo Mezzogori *f.to digitalmente*



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1286/2019 del Ufficio Bilancio ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO PROVINCIA DI PIACENZA RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2018. , si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 27/09/2019

**Sottoscritto dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO)
con firma digitale**



Provincia di Piacenza

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1286/2019 ad oggetto:
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO PROVINCIA DI PIACENZA
RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2018. . si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita'
contabile.

Piacenza li 27/09/2019

**Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio "Bilancio, Patrimonio e
Acquisti"
(CACCIATORE FRANCESCO)**

con firma digitale



Provincia di Piacenza

Servizio Personale e Affari Generali Relazione di Pubblicazione

Delibera di Consiglio N. 26 del 30/09/2019

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n. 1286/2019

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO PROVINCIA DI PIACENZA RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2018.

La deliberazione sopra indicata:
viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Piacenza li, 02/10/2019

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato
(CAPRA MONICA)
con firma digitale